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1 Johdanto 

Suomen rakentamiskannan vanheneminen merkitsee korjaustarpeiden lisääntymistä ja tätä 

kautta myös korjaushankkeisiin ryhtymisen määrä kasvaa. Korjaushankkeiden haasteellisuus 

esimerkiksi uudistuotantoon verrattuna ilmenee siinä, kun korjaushankkeissa esiintyviä riskejä 

sekä laadullisia kriteereitä ryhdytään määrittelemään. 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään korjausrakentamisessa esiintyviä riskejä sekä 

laadunvarmistuksessa käytettäviä menetelmiä. Työn aineistona on käytetty aihetta 

käsittelevää kirjallisuutta sekä yrityksessä toimivien toimihenkilöiden haastatteluja.  

Työssä ei käsitellä korjausrakentamishankkeissa esiintyviä rakennusosia eritellen, mutta 

esimerkkitapauksina rakennusosia esiintyy. Korjaushankkeen kustannuksia käsiteltäessä 

perehdytään tuotannossa esiintyviin kustannusriskeihin sekä laadun kannalta merkittäviin 

kustannuksiin. 

Korjausrakentamisella yleisesti viitataan kaikille kertaluontoisesti rakennukseen tai tilaan 

tehdyllä toimenpiteellä, jonka tarkoituksena on muuttaa rakenteen ominaisuuksia 

olennaisesti toivottuun suuntaan. Tällaisia keinoja on myös rakenteiden kulumisen tai vikojen 

poistaminen, jolla kasvatetaan tilankäyttäjän käyttömukavuutta sekä -turvallisuutta. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tarkastella korjausrakentamisessa keskeisessä roolissa olevia 

asioita laadunvarmistusmatriisin ja riskianalyysin kannalta. Korjaushankkeen tarkastelu auttaa 

hahmottamaan uudishankkeen ja korjaushankkeen välisiä eroja ja täten helpottaa 

laadunvarmistusmatriisin ja riskianalyysin tuottamista. 
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2 Korjaushanke 

Rakennusten vanheneminen on tulevaisuudessa häämöttävä sekä korjausrakentamista 

lisäävä tarve. Korjausrakentamisen yleisenä lähtökohtana on rakennuksen tai tilan 

toiminnallinen vanheneminen siten, että se ei täytä käyttäjän tai viranomaisvaatimuksen 

mukaista laadullista tavoitetta. Vanhoissa toimitiloissa kuten esimerkiksi 

sairaalarakennuksissa sairaanhoidon ja sairaalatekniikan kehittyminen on tehnyt muutamassa 

vuosikymmenessä sairaalarakennuksiksi valmistuneita rakennuksia toiminnallisesti 

epäkelpoisiksi. (RIL-174 korjausrakentaminen 1 1988, s. 25) 

Rakennusvaurioiden on arvioitu pitkälti johtuvan hyvin paljon työnaikaisista virheistä. Suuri 

osa nykypäivän korjausrakentamisessa esiintyvistä virheistä ja korjaustarpeista ovat peräisin 

rakentamisaikana käytetyistä vääristä materiaaleista, työtavoista tai menetelmistä. Myös 

virheellisellä suunnittelulla on merkityksensä korjausrakentamisessa. 

Korjausrakentamisessa on huomioitava, että korjattava rakenne edustaa kyseisen 

rakennusajankohdan silloista laatuvaatimusta. Korjausrakentamisen haasteellisuuden vuoksi 

laatutavoitteita ei pitäisi kenenkään yksinomaisilla ehdoilla tai yleisten periaatteiden 

perusteella määritellä, sillä rakennuskannan vaihtelevuudessa esiintyvät ominaisuudet, ikä ja 

käyttötarkoitukset hankaloittavat laadullisia vaatimuksia (Henkilökohtainen tiedonanto, 

Hiltunen, haastattelu, 23.6.2023). 
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2.1 Korjaushanke verrattuna uudishankkeeseen  

Uudishanke edustaa aina rakennusaikansa täyttäviä laatumääräyksiä sekä noudatettavaa 

rakentamistapaa. Korjaushankkeesta puhuttaessa tarkoitetaan jo olemassa olevan 

rakennuksen tai rakennusosan muuttamista nykyaikaisten vaatimusten tasolle. 

Uudisrakentamisen erona korjausrakentamiseen ilmenee työvaiheet sekä niiden järjestys.  

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan korjausrakennushanketta laadulliselta näkökulmalta 

laadunvarmistusmatriisia sekä riskeissä riskianalyysiä laadittaessa. Luvussa 2.1.1, Eroavaisuus 

suunnittelun kannalta, esittelen lyhyesti korjauskohteen eroavaisuuksia uudistuotantoon 

verrattuna. Uudistuotannossa esiintyviä työvaiheita, materiaaliratkaisuja tai tuotantotapoja ei 

voi verrata korjausrakentamiseen, joten siksi uudistuotannossa esiintyviä riskejä ja laadullisia 

seikkoja käydään tässä työssä vain pintapuolisesti läpi.  

2.1.1 Eroavaisuus suunnittelun kannalta 

Korjaushankkeen suunnittelun kannalta on tunnettava vanha rakennuskanta sekä sen ajan 

käytetyt rakennusmateriaalit ja -menetelmät. Hankkeeseen ryhdyttäessä on tehtävä 

perusteellinen kuntokartoitus rakenteellisen kunnon selvittämiseksi sekä selvitettävä 

vaurioiden tai korjaustarpeen laajuus. Korjausrakennushankkeen suunnittelun lähtötietoina 

käytetään jo olemassa olevan rakennuksen ja sen rakenteiden arviointia (RIL-174 1988, s. 18  

). Korjausrakentamishankkeen alkaessa suunnitelmien sekä lupakuvien paikkansapitävyys 

täytyy tarkistaa oikeiden korjausmenetelmien sekä materiaalivalintojen vuoksi. Vanhan 

rakentamiskannan paikallarakentamisen vuoksi suunnitelmissa sekä rakennuksen aikaisissa 

toteutuksissa saattaa ilmetä poikkeuksia. Tämän vuoksi on tärkeää tuntea eri rakentamisajan 

menetelmiä, rakenteita sekä materiaaliratkaisuja ja tehdä perusteellinen lähtötietojen 

kartoitus välttyäkseen myöhemmiltä ongelmilta. 

Korjausrakentamishanketta suunniteltaessa on logistiikkaan sekä työmaajärjestelyihin 

tehtävä etukäteissuunnittelua. Olemassa olevan rakennuskannan vuoksi varastointitilan tai 

nosto- ja siirtoreittien suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota työvaiheiden järjestykseen 

sekä purku- ja materiaalijätteiden siirtojen aikatauluttamiseen. Purettuun tilaan ei kannata 
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viedä uusia materiaaleja ennen kuin tila on siivottu ja järjestelty seuraavaan työvaiheeseen 

sopivaksi.  

Korjausrakentamisen suunnittelussa on huomioitava korjaustarve, käyttötarkoitus sekä   

käytölle suunniteltu aika. Korjaushankkeeseen ryhdyttäessä ei ole tarpeen lähteä purkamaan 

tai muuttamaan jo toimivaa ratkaisua, vaan edistää rakennuksen terveellisyyttä sekä sen 

käyttöikää tekemällä siihen vaaditut toimenpiteet. Korjaustarve sekä -laajuus on selvitettävä 

ensin ennen kuin ryhdytään toimenpiteisiin. Esimerkiksi muutaman huonokuntoisen ikkunan 

takia ei kannata vaihtaa kaikkia rakennuksen ikkunoita (RATU R6019 2011, s.12). 

Korjausrakennushankkeessa, jossa tarkoituksena on muuttaa rakennuksen tai rakenteen 

käyttötarkoitusta sen toiminnallisen kunnon tai vanhentumisen vuoksi, on huomioitava 

aikaisempi käyttötarkoitus ja miten vanhaa rakennetta voidaan hyödyntää uudessa 

käyttötarkoituksessa. ’’Esimerkkinä sairaalatekniikan kehittyminen ja eriytyminen on tehnyt 

muutamassa vuosikymmenessä sairaalarakennuksia toiminnallisesti epäkelpoisiksi ’’ (RIL 174-

1 1988, s. 33). Vanhan rakennuksen käyttötarkoitusta muutettaessa on huomioitava,  

täyttääkö se uudessa käyttötarkoituksessaan sille asetetut vaatimukset. 

Rakennuksen suunniteltu jäljellä oleva käyttöikä vaikuttaa rakennukseen tehtäviin korjauksiin 

sekä niiden laajuuteen. Korjausrakentamisen taloudellinen suunnittelu ja kannattavuus on 

hankkeessa merkittävä tekijä. Rakennuksen käytön väheneminen tai riski sen käyttäjälle 

aiheutuvasta arvonalenemisesta korjausten jälkeen vaikuttaa jäljellä olevan käyttöiän 

arviointiin. Rakennuksen sijaitessa muuttotappiollisella paikkakunnalla, on korjaus- tai 

muutostöihin ja niiden laajuutta määrittäessä pohdittava rakennuksen jäljellä olevaa 

käyttöikää. Mikäli korjaustöiden jälkeinen rakennuksen käyttö on vähemmän kuin, mitä 

korjaustyöt nostavat rakennuksen jälkeistä käyttöikää, ei muutostöitä ole suositeltavaa 

suorittaa.  

2.1.2 Eroavaisuus tuotannon kannalta 

Uudistuotannossa rakennetaan uusi nykyisillä vaatimuksilla tuotettava hanke, kun 

korjausrakentamisessa korjataan tai muutetaan vanhan rakennuksen tai rakenteen 

käyttötarkoitusta nykyisten vaatimusten mukaiseksi. Korjausrakennuksen tuotantovaiheessa 
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on huomioitava, että korjattava rakenne ei saa huonontaa alkuperäistä rakennetta, vaan sen 

on säilytettävä vähintään sama rakenteellinen toimivuus ja terveellisyys kuin alkuperäinen 

rakenne. Työntekijöiden sekä työnjohdon kokemus korjausrakentamisesta edistää hankkeen 

onnistunutta suorittamista. Urakoitsijaa valittaessa on otettava huomioon pätevyys sekä 

aikaisempi kokemus vastaavista hankkeista onnistuneen läpiviennin kannalta.  

’’Korjausten tuotantomenetelmiä valittaessa on mahdollisuuksien mukaan käytettävä niin 

pitkälle samoja menetelmiä ja materiaaliratkaisuja, kuin alkuperäisessä rakenteessa. ’’ (RIL 174 

1988, s.30). Uuden ja vanhan rakentamiskannan korjauksissa käytettävistä 

materiaalivalinnoissa ja korjaustavoissa on oltava tarpeeksi näyttöä aikaisemmista kohteista 

tai käytöstä, että rakenteelliselle toimivuudelle saadaan varmuus. Korjausrakentamisen 

tavoitteiden tulisi täyttyä sen käyttäjien, viranomaisten, urakoitsijoiden sekä ympäristön 

ehtojen mukaan. Korjausrakentamisen haasteeksi uudisrakentamiseen verrattuna 

osoittautuu laatuvaatimukset. ’’Korjausrakentamisen ja uudistuotannon laadulliset tavoitteet 

kuitenkin aina poikkeavat toisistaan. Uudisrakentamisessa sovelletaan rakennustöiden yleisiä 

laatuvaatimuksia (RYL), jossa esitetään materiaaleihin, työn tekemiseen ja lopputuotteen 

laatuun liittyviä laatuvaatimuksia eri työlajeille. Tietyissä korjaushankkeissa voidaan soveltaa 

RYL:n laatuvaatimuksia kohdekohtaisesti’’ (RATU R6019 2011, s.13). ’’Korjausrakentamisessa 

tuotannon aikaisena perustana käytetään rakennukselle asetettuja laatutavoitteita, 

säilytettävien rakenteiden tavoitteita, suunnitelma- ja materiaaliratkaisuja sekä kustannusten 

muodostumista. Korjausrakentamisen laatuajattelu on siten pitkäjänteisempää ja 

kokonaisuutena uudisrakentamista vaativampaa’’ (RIL 174-1 1988, s. 19). 

3 Riskianalyysi 

Riskianalyysi eli selvitys niistä kohdista, jotka ovat todellisia korjausrakentamisessa tapahtuvia 

riskejä toiminnalle (Kiviniemi 1999, s. 14). ’’Riskianalyysin tarkoituksena on tarkastella 

hankkeissa esiintyviä riskejä siten, että niihin varautuminen on hankkeen etenemisen kannalta 

sujuvaa. Riskianalyysin avulla pyritään saamaan selville vahinkotapahtuman todennäköisyys 

ja siitä aiheutuvat seuraukset’’ (Suominen 2000, s.33.). 
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Riskienhallintaprosessin edetessä tietyssä suunnitellussa järjestyksessä, voidaan puhua 

riskianalyysista. Laajasti ymmärrettynä riskianalyysi sisältää riskienhallinnan kannalta kaikki 

olennaiset vaiheet kuten, riskien määrittämiseen, arviointiin, sekä hall intaan ja seuraamiseen 

liittyviä asioita (Suominen 2000, s.33). Riskit voidaan jakaa riskitasoihin esiintyvyyden tai 

tarvittavien toimenpiteiden mukaan.  Riskianalyysissä käydään läpi kaikki hankkeen, sen 

toimintaan ja tuloksellisuuteen vaikuttavat riskitekijät sekä riskien havaitsemisen ja 

minimoimisen kannalta parhaaksi havaitut torjuntakeinot. Riskien täytyy olla tiedossa, niitä 

pitää pystyä mittaamaan, määrittämään sekä reagoimaan. 

Toimivan riskianalyysin luomiseksi on tutustuttava hankkeeseen ja sen laajuuteen 

perinpohjaisesti. Riskianalyysiä laatiessa voidaan aiempia vastaavia hankkeita sekä niissä 

toteutuneita riskejä tarkastella osana riskianalyysia. Tämä auttaa hahmottamaan hankkeessa 

esiintyviä riskitekijöitä aikaisemman kokemuksen avulla. Avainhenkilöiden, kuten hankkeessa 

toimivien toimihenkilöiden haastattelut on myös toimiva tapa saada kartoitettua hankkeessa 

esiintyviä riskejä.  

Haastatteluiden sekä aiempien hankkeiden pohjalta tehtyjen riskianalyysin tulosten 

tulkitsemisessa täytyy muistaa, että aiemmissa hankkeissa esiintyvät riskit eivät välttämättä 

esiinny toisessa hankkeessa. On siis olennaista tehdä riskianalyysi hankkeessa esiintyvien 

riskien kannalta ja käyttää aikaisemmin kerättyä aineistoa riskien esiintyvyyden tai torjumisen 

arvioimiseksi (Henkilökohtainen tiedonanto, Hiltunen, haastattelu, 23.6.2023). 

Riskianalyysi toimii hankkeessa myös osana laadunvarmistusta. Riskianalyysin tulosten 

pohjalta tehtävä laadunvarmistusmatriisi huomio hankkeen laadun kannalta laatuun 

vaikuttavat riskitekijät. Näin työhön vaikuttavat riskit saadaan kartoitettua ja vähennettyä 

riskin toteutumisen mahdollisuutta. Riskianalyysin avulla saadaan käsitys tarpeellisista 

laadunohjauskeinoista kuten tarvittavista katselmuksista ja mittauksista.  

Toimivan riskianalyysin laatiminen edellyttää riskianalyysin täydentämistä koko hankkeen 

ajan. Korjaushanketta perustettaessa ja riskianalyysia laadittaessa on huomioitava, että 

töiden edetessä hanke muuttuu sekä riskit muuttuvat. Riskien muuttuessa on riskianalyysia 

päivitettävä ajankohtaiseksi niin, että se huomioi sillä hetkellä hankkeen kannalta olennaiset 
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riskit. Toimivan riskianalyysin laatimiseksi on riskit jaettava niiden ajankohtaisuuden ja 

esiintyvyyden mukaan, jota on tarkasteltu tarkemmin seuraavassa luvussa 3.1, Riskianalyysin 

vaiheet. 

Riskianalyysin avulla voidaan työssä esiintyvän riskin ehkäisemistä helpottaa 

toimenpidesuunnitelmalla. Tällainen toimenpide voi olla esimerkiksi tehtävässä esiintyvien 

kustannusriskien tarkempi kustannussuunnittelu tai mestan tarkastaminen ennen töiden 

aloitusta, jotta työn päällekkäisyyksistä ei koidu ongelmia töiden etenemisen tai 

turvallisuuden kannalta 

3.1 Riskianalyysin vaiheet 

Riskit pyritään tunnistamaan riskianalyysin avulla ja toimivan riskianalyysin luomiseksi riskien 

esiintyvyys voidaan jakaa eri osa-alueisiin. Riskianalyysissä voidaan hankkeen kannalta 

tunnistaa paljon ongelmakohtia, mutta on tärkeää tehdä analyysi hankkeen kannalta 

suurimmista sekä yleisimmistä riskeistä. 

’’Laadittaessa toimivaa sekä tarkkaa riskianalyysia hankkeen kannalta on olennaista jakaa 

riskit eri ajankohdan vaiheisiin. Riskianalyysin sekä sen vaiheiden jakamisen avulla pystytään 

löytämään lisää riskisuojaa vaativat kohteet ja suuntaamaan riskienhallinnan voimavarat 

oikeisiin kohteisiin’’ (Suominen 2000, s.38). 

3.1.1 Riskien tunnistaminen 

’’Riskianalyysin laatiminen alkaa riskin tunnistamisesta tai havaitsemisesta. Riskien 

tunnistamisella tarkoitetaan, että riski on havaittu ja sen tuomat mahdolliset vaaratekijät ovat 

tiedossa’’ (Suominen 2000, s.28). Riskien tunnistamisessa on tärkeää tiedostaa syy riskin 

havaitsemiseksi sekä jatkotoimenpiteet riskin vaikutuksen minimoimiseksi. Riskejä 

tunnistettaessa on otettava huomioon jo hankkeessa valmiiksi esiintyvät riskit. Uusiin ja 

mahdollisesti tuleviin riskeihin, kuten aikataulujen tai kustannusten tuomiin riskeihin 

varautuminen on tehtävä vasta, kun jo hankkeessa valmiiksi esiintyvät riskit on tunnistettu. 

’’Valmiita hankkeessa esiintyviä riskejä on esimerkiksi vanhat rakenteet sekä niissä käytetyt 
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materiaalit ja niiden epäterveellisyys’’ (RIL 174-1 1988, s. 36). Riskianalyysia laatiessa ja riskejä 

tunnistettaessa on siis tunnistettava jo hankkeessa valmiiksi esiintyvät riskit. 

Korjaushankkeessa riskejä ei esiinny pelkästään työmaalla tapahtuvassa toiminnassa. Siksi 

riskianalyysin kannalta riskejä tunnistettaessa on tärkeää muistaa, ettei rajoita riskejä vain 

työmaalla esiintyviin riskeihin. Riskien tunnistamisessa voidaan käyttää apuna riskien 

luokittelua kuten, aikataulullinen, tuotannollinen, taloudellinen tai työturvallisuuteen 

vaikuttava riski. Näin tehostetaan riskin torjumista luokittelemalla se yhteen riskiluokkaan.  

Riskien luokittelemisen avulla voidaan riskejä tarkastella niiden esiintyvyyden mukaan ja 

helpottaa näin sen arviointia. On kuitenkin tarkennettava, että riski ei aina ole negatiivinen 

vaan sillä voi olla myös positiivisia vaikutuksia. Tätä käsitellään tarkemmin seuraavassa 

kappaleessa 3.1.2, Riskien arviointi. 

3.1.2 Riskien arviointi 

Riskien arvioiminen seuraa, kun riski on tunnistettu. Tässä vaiheessa riskin esiintyvyyttä, sen 

laajuutta, todennäköisyyttä sekä mahdollisia vahinkoja tarkastellaan. Korjausrakentamisessa 

jo tunnistetun riskin arvioinnissa voidaan käyttää riskin vakavuuden ja todennäköisyyden 

hahmottamiseksi asteikoita, joiden avulla voidaan suunnitella tarvittavat riskin 

torjuntamenetelmät. Helpottaakseen riskien todennäköisyyden havaitsemista on pohdittava, 

kuinka usein työssä sattuu tilanteita, että vahinko olisi mahdoll inen. Riskien todennäköisyyttä 

voidaan hahmottaa seuraavasti taulukon avulla: 

• 1 = Todella harvinainen riski (kerran 100–200 vuodessa) 

• 2 = Harvinainen riski (Kerran 50–100 vuodessa) 

• 3 = Melko harvinainen riski (Kerran 10–50 vuodessa) 

• 4 = Todennäköinen riski (Kerran 1–10 vuodessa) 

• 5 = Erittäin todennäköinen riski (Kerran alle vuodessa) 

(Suominen 2000, s.41). 

Riskin todennäköisyyden ja vakavuuden arvioiminen on tehtävä hankkeesta saatavien tietojen 

perusteella. Kaikki tarvittavat tiedot riskianalyysin kannalta ei kuitenkaan ole aina saatavilla ja 
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siksi on myös arvioitava mahdollisia suunnittelemattomia riskejä. Arvioitaessa 

suunnittelemattomia riskejä on huomioitava hankkeessa tapahtuvat muutokset sekä niiden 

vaikutus. Perusteellisella ennalta suunnittelulla minimoidaan odottamattomien riskien 

esiintymistä. Riskiä arvioitaessa on tärkeää huomioida riskin esiintyvyyden todennäköisyys 

sekä riskin aiheuttaman vahingon suuruus. Riskin aiheuttamaa vahinkoa ja tämän suuruutta 

voidaan helpottaa kysymysten, kuten mitä vahingossa voi pahimmassa tapauksessa sattua? 

Mihin vahinko vaikuttaa? Ja miten vahinko vaikuttaa vahingon jo tapahduttua?  

Osa riskeistä on hankala arvioida ja osa riskeistä on myös piiloon jääviä. ’’Piiloon jäävien ja 

huonosti tunnettujen riskien arviointi jää ainoastaan arvionvaraiseksi. Olipa käytettävä 

riskianalyysi miten tarkka ja yksityiskohtainen tahansa, sen avulla kyetään pureutumaan 

ainoastaan osaan sattuneesta vahingosta. Huomattava osa jää vaikuttamaan piilomenetyksinä 

pinnan alle’’ (Suominen 2000, s. 45.).  

On kuitenkin tärkeää muistaa arvioidessa riskiä, onko riski positiivinen vai negatiivinen. 

Yleensä riskejä arvioitaessa tarkastellaan riskejä negatiivisesta näkökulmasta, kuten millaisia 

riskejä töiden toteutukseen kuuluu työturvallisuuden tai kustannusten kannalta. Positiivisen 

riskin arvioimisessa on pohdittava, miten riski osoittautuu positiiviseksi. Positiiviseksi riskiksi 

arvioidaan yleensä taloudellinen hyöty. Taloudellisen riskin osoittautuessa positiiviseksi 

tarkoittaa, että on otettu tiedostettu riski taloudellisen hyödyn saavuttamiseksi, jossa oli myös 

mahdollisuus tappioon. Positiivisia riskejä voi myös olla tutkittujen ja tunnettujen 

rakennustapojen tai –materiaalien käyttäminen riskialttiissa työssä.   

3.1.3 Riskien käsittely 

Riskiä sekä sen seurauksia ei aina voida poistaa. Tämän vuoksi riskien tunnistamisen ja 

arvioinnin jälkeen on määriteltävä riskin ehkäisemiseksi tarvittavat toimenpiteet. 

Toimenpiteet voivat koostua, joko kokonaan niin, että ne poistavat riskit tai vähentävät riskin 

esiintyvyyttä tai vaikutusta. Kuitenkin riskin käsittelyssä on tärkeintä määritellä toimivin keino 

riskiin suojautumisen kannalta. Riskien vastuille nimetään vastuuhenkilöt, joista kukin vastaa 

omista riskeistään ja niiden raportoimisesta. 



10 

 

Riskin käsittely niin, ettei sen poistaminen kokonaan ole mahdollista tuottaa niin kutsutun 

jäännösriskin. ’’Jäännösriskillä tarkoitetaan jäljelle jäänyttä havaittua riskiä, josta on 

ehkäisevillä toimenpiteillä poistettu mahdollisimman suuri osa riskin aiheuttajasta. 

Jäännösriskikin voi olla positiivinen riski, mutta yleisesti jäännösriskistä puhuttaessa käytetään 

termiä hyväksytty riski’’ (Suominen 2000, s.44). Hyväksytyllä riskillä tarkoitetaan aiemmin 

havaittua riskiä, jonka poistamiseksi ei ole nähty tarvetta. Jäännösriski voi olla esimerkiksi 

korjattavan rakenteen pintakerroksen uusiminen, vaikka tarpeen olisi uusia koko rakenne. 

Jäännösriskiksi muodostuu jäljelle jäävä huonokuntoinen vanha rakenne, joka jää uuden 

pintarakenteen alle. Tällainen on negatiivinen jäännösriski.   

Riskien käsittelyssä on kuitenkin tärkeää tiedostaa, että toimenpiteiden mitoitus riskin 

suuruuteen nähden tulee olla suunniteltu siten, että valitut toimenpiteet eivät alita tai ylitä 

riskiin tarvittavan käsittelyn laajuutta. Riskien käsittelyssä käytettäviä menetelmiä ovat:  

• Riskin torjuminen (Ei jäännösriskiä) 

• Riskin todennäköisyyden muuttaminen 

• Riskin säilyttäminen tietoisesti (Jäännösriskis mahdollisuus) 

• Riskin vaikutuksen muuttaminen 

(Suominen 2000, s.44). 

3.1.4 Riskien seuraaminen ja raportointi 

Toimivan riskianalyysin kannalta on tärkeätä seurata riskiä koko sen ajan ja raportoida riskissä 

tai sen esiintymisessä tapahtuvista muutoksista. Riskejä seuraamalla koko niiden vaikutuksen 

ja todennäköisyyden ajan saadaan riskistä tarkempi kuvaus. Riskien seuraamisen avulla riskien 

kartoitus sekä riskin syyt selvitetään. Riskeistä sekä niiden esiintyvyyksistä ja vaikutuksista on 

pidettävä luetteloa helpottaakseen riskien tulkitsemista ja ehkäisemistä jatkossa. 

’’Korjausrakentamisessa olennaisesti tarkasteltavia riskejä sekä niiden torjumiseen 

tarkoitettuja keinoja ja niiden menetelmien kehittämistä kuten suunnittelua, tarkastuksia, 

testauksia tai mittauksia on turha kehittää, mikäli niiden avulla ei kyetä estämään ongelman 

uusiutumista’’ (Kankainen & Junnonen 2001, 24.) 
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Havaittua ja raportoitua riskiä seurataan aktiivisesti koko sen vaikutuksen ja vaikutuksen 

jälkeenkin. Riskien raportointi vaatii jatkuvaa päivittämistä, sillä riskien laatu tai laajuus 

saattaa muuttua lyhyelläkin aikavälillä. Tarkkaan seuratusta ja raportoidusta riskistä ja sen 

vaikutuksista ollaan tietoisia, joten riskiin voidaan reagoida ajoissa ja sen kehittymiseen 

vaikuttaa.  

Korjaushankkeissa tapahtuvien riskien sekä niiden raportoinnin yhteydessä saatavan tiedon 

avulla pystytään korjaushankkeissa esiintyviin riskeihin reagoida ja niiden torjumista kehittää. 

Hankkeessa ajankohtaisella riskitietoisuudella sekä osapuolten välisellä yhteistyöllä ja 

yhteisymmärryksellä saavutetaan turvallinen riskitaso. Läpi hankkeen tehtävä yhteistyö 

osapuolten kanssa on osa riskien seurantaa. Jotta riskienanalysoinnista koituisi yritykselle 

selvää hyötyä, asioita on seurattava ja arvioitava monta kertaa vuoden aikana (Suominen 

2000, s.29). 

3.2 Potentiaalisten ongelmien analyysi 

Potentiaalisten ongelmien analyysin tarkoituksena on vähentää hankkeessa esiintyviä 

ongelmia sekä niiden seurausten merkitystä. Useimmat potentiaaliset ongelmat voidaan 

ennakoida, jolloin niitä voidaan onnistuneesti torjua tai niiden seurauksiin on aikaa varautua. 

’’Ongelmien ennakoiminen edellyttää syy-seuraussuhteiden ymmärtämistä. Pelkkien 

ongelmien määrittely ei riitä, vaan myös seuraukset määritetään ongelman vakavuuden 

arvioimiseksi’’ (Kankainen & Junnonen 2001, s.51). Toiminnan kannalta painopisteen tulee 

kohdistua mahdollisten ongelmien ennaltaehkäisyyn (Rakennusteollisuus (RT), n.d.). 

Potentiaalisen ongelman analyysin tarkoituksena on ennaltaehkäisevästi suunnitella 

ongelman torjumiseen tarvittavat toimenpiteet. Potentiaalisten ongelmien analyysia voidaan 

käyttää tehtäessä työmaan laatusuunnitelmaa, riskianalyysia tai tehtäväsuunnittelua. 

Ongelmien esiintyvyys voidaan ryhmitellä niiden havainnoinnin helpottamiseksi. Ongelmat 

voidaan luokitella teknisiin tai toiminnallisiksi ongelmiksi. Teknisellä ongelmalla tarkoitetaan 

esimerkiksi erityisen vaativaa teknistä osaamista edellyttävää työsuoritusta, teknisesti vaativia 

rakenneosia tai muuten tavallisesta ja tutusta ratkaisumallista poikkeavaa 

toteutusvaihtoehtoa. Tekninen ongelma liittyy suoraan valmiin tuotteen tai rakennusosan 
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laatuun. Toiminnalliset ongelmat vaikuttavat rakennusosan, rakenteen tai rakennuksen 

valmistumiseen suunnitellusti. Toiminalliset ongelmat liittyvät aikatauluihin, sopimuksiin, 

tuotannon ohjaukseen, työalueen käyttöön, ympäristöolosuhteiden vaikutukseen sekä 

taloudellisen tuloksen varmistukseen (Kankainen & Junnonen 2001, s.52).  Riskien esiintymistä 

tarkastellaan kokonaisvaltaisesti tarkemmin luvussa 3.2, Korjaushankkeessa esiintyvät 

riskityypit. 

3.3 Korjaushankkeissa esiintyvät riskityypit 

Riskityyppien jakaminen sekä tunnistaminen helpottaa riskien analysointia sekä niihin 

tarvittavien toimenpiteiden määrittämistä. Opinnäytetyössä keskitytään riskianalyysiin ja 

tämän kautta myös riskien eri muotojen tunnistamiseen. Riskejä, joita tässä työssä 

tarkastellaan ovat: taloudelliset-, laadulliset ja tuotannolliset-, aikataululliset- sekä 

työturvallisuusriskit.  

’’Riskianalyysiä laadittaessa sekä riskeihin reagoimista helpotetaan jakamalla riskit niiden 

esiintyvyyksien mukaan. Ennen kuin riskit voidaan tehokkaasti hallita, ne tulee tunnistaa ja 

arvioida. Riskienhallintaan kuuluu myös riskien suuruuden arviointi ja tarkoituksenmukaisten 

turvallisuustoimien valitseminen ja toteuttaminen’’ (Torikka 1999, s.11).  Tulevassa luvussa 

3.4, Riskeiltä suojautuminen, käsitellään yksityiskohtaisemmin kyseisiltä riskeiltä 

suojautumista.  

3.3.1 Taloudelliset riskit 

Kustannusriskit korjausrakentamisessa on olennaisesti merkittävä osa koko hankkeen 

kannalta. Puutteelliset suunnitelmat sekä selvitykset hankkeeseen ryhdyttäessä kasvattaa 

kustannusriskien määrää ja aiheuttaa toteuttamisvaiheessa muutoksia työn suorittamiseen ja 

aikatauluun. Kustannusriskejä arvioitaessa on kiinnitettävä huomiota tuotannonaikaisiin 

kustannusmuutoksiin sekä suunnitteluvaiheen ratkaisuihin. Pelkästään huolellisella 

suunnittelulla ei vältytä kustannusriskien muodostumiselta. Taloudellisten riskien ulkoiset 

tekijät kuten ympäristö, inflaatio, verotus ja yleisen kustannustason muutokset vaikuttavat 

lisäksi kustannusriskien muodostumiseen.   
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Korjaushankkeen suunnitteluvaiheessa on riskikartoituksen avulla kartoitettava hankkeessa 

esiintyvät riskit sekä niiden vaikutus toteutuessa. Hankkeen taloudellisen riskiarvioinnin 

perustana on hankkeelle asetetun kustannustavoitteen saavuttaminen. Tavoitearviossa 

kustannukset litteroidaan työtehtävittäin. Kustannustavoitteen saavuttamiseksi toteutumisen 

kustannukset on asetettava realistisiksi huomioimalla häiriövara, jonka tarkoituksena on 

pienentää kustannusriskin muodostumista. Riskikartoituksen laajuuteen vaikuttaa hankkeen 

koko, sijainti, projektin sisältävät työvaiheet sekä ulkoiset vaikutukset kuten sääolosuhteet, 

ympäristö ja maailmalla vallitseva tilanne.   

Työtä suunniteltaessa on urakan laajuus ja urakkamuoto valittava huolellisesti, ettei 

työvaiheen suorituksesta jää puuttuvia töitä. Puuttuvat työt joudutaan teettämään lisä- tai 

muutostöillä, jotka tuottavat kustannusten kasvua. Urakoitsijaa valittaessa on huomioitava 

aikaisempi kokemus vastaavista töistä tai työvaiheista sekä urakoitsijan pätevyys.  

Tuotannon aikaiset kustannusriskit muodostuvat puutteellisten suunnitelmien tuloksena. 

Korjausrakentamisen erona uudisrakentamiseen tuotannon kannalta on purettavien 

massojen siirto, joka on pitkälti käsityötä. Purettavien rakenteiden massat ovat suuntaa 

antavia, ja tämän vuoksi on varauduttava kustannusmuutoksiin. Kustannusmuutokset sekä 

sen aiheuttamat riskit tuottavat tuotannon ja rakentamisvaiheen kannalta suuria muutoksia 

onnistuneen lopputuotteen saavuttamiseksi. Kustannusmuutoksissa huomioitava riskejä 

ovat: 

• Epäkelvot materiaalit 

• Urakoitsijan taloudellinen riittämättömyys tai pätevyys 

• Virhekustannukset (korjaus-, takuukorjaus- tai reklamaatiokustannukset) 

• Tarkastuskustannukset (katselmukset, tarkastukset, laatukokeet ja mallityöt) 

• Lisä- tai muutostyöt 

(RIL 174-1 1988, s.36). 
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3.3.2 Aikataululliset riskit 

Korjaushanketta perustettaessa määritetään hankkeelle kesto, jonka aikana hankkeen tulisi 

valmistua. Hankkeen aikataulun suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota hankkeen kannalta 

riskialttiissa sekä suurissa suunnittelua vaativissa töissä. Korjaushankkeessa on tyypillistä, että 

rakenteiden kunnon varmuudesta ei ole varmaa tietoa, joka voi myöhemmässä vaiheessa 

aiheuttaa hankkeen aikataulun kannalta viivästyksiä.  

Korjaushankkeissa aikataulullista riskiä kasvattaa purku- sekä siirtotyöt ja mahdollisten haitta-

aineiden esiintyminen. Hanketta suunniteltaessa on purku- sekä purettavien rakenteiden 

siirtotöihin varauduttava suunnitelmissa. Osana purkutöiden aikataulusuunnittelua on 

sisällytettävä purettavaan rakenteeseen tehtävät tuki- sekä vahvistustyöt. Suunnitelmista 

poiketen hankkeessa esiintyvät purkumäärät saattavat olla suunniteltua suuremmat. 

’’Suunnitelmista poikkeavat purku- sekä purettavien rakenteiden siirtotyöt tuottavat 

hankkeen kannalta merkittävän aikataulullisen riskin. Aikatauluriski on myös sidottuna 

kustannus- ja laaturiskin kasvamiseen. Aikataulusuunnittelussa purkutöiden jälkeen on syytä 

jättää häiriöpelivara, joka voi olla 20–50 % purkutyön kestosta’’ (RATU R6019 2011, s. 20). 

Hankkeeseen tehtävä haitta-ainekartoituksen paikkansapitävyys on tarkistettava purkutöiden 

edetessä. Haitta-aineiden laajempaan esiintymiseen on varauduttava aikataulullisesti 

jättämällä työlle häiriöpelivaraa. 

Korjaushankkeesta tehtävä yleisaikataulu sovitaan tilaajan kanssa sopimusasiakirjoissa ja 

aikataulu käydään läpi käyttäjien, asukkaiden ja urakoitsijoiden kanssa (RATU R6019, s. 41). 

Korjaushanketta ei aina päästä toteuttamaan tyhjillään olevaan rakennukseen tai asuntoon ja 

tämän vuoksi aikatauluriskeihin vaikuttaa hankkeen ympäristö. ’’Korjauskohteena toimivaan 

käytössä olevaan rakennukseen on tehtävä tilapaisjärjestelyitä, että rakennuksen käyttäjät 

pääsevät kulkemaan korjaustöiden aikana. Tilapäisjärjestelyillä eristetään korjaustyö ja käyttö 

toisistaan sekä järjestetään käyttäjälle korvaavat palvelut korjaustyön ajaksi ’’ (RATU KI-6031 

2017, s.93).  

Hankinnoilla ja niiden oikea-aikaisella toimittamisella vältetään hankkeen tuotannolliset 

viivästykset. Hankinnat varmistavat töiden etenemisen sekä pienentävät töiden 

päällekkäisyyksien muodostumista. Hankinta-aikataulu laaditaan työaikataulun kanssa, jolloin 
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työaikataulussa huomioidaan myös hankintoihin kuluva aika sekä toimitusaika (RATU KI-6031 

2017, s. 52). Hankintoja suunniteltaessa on suunnitelmamuutokset otettava huomioon. 

Suunnitelmien muuttuessa tulee tarkastaa mihin kaikkiin hankintoihin muutos vaikuttaa ja 

välittömästi sopia toimittajien kanssa muutoksen vaikutukset hintaan ja aikatauluun (RATU KI-

6031 2017, s. 53). 

3.3.3 Tuotannolliset sekä laadulliset riskit 

Useimmat tuotannon aikaiset riskit korjausrakentamisessa johtuvat rakentamisen- 

ohjauksesta, valvonnasta, koordinoinnista tai suunnitelmien puutteellisuudesta. ’’Uuden 

rakenteen tai rakennusosan käyttämisestä tulee olla riittävän pitkäaikainen kokemus, jotta se 

saa korjatun rakenteen toimimaan sille tarkoitetulla tavalla. Varmistaakseen häiriöttömän 

tuotannonaikaisen läpiviennin, on korjausrakentamisessa rakentamisen aikaisiin riskeihin 

suhtauduttava ennakoivasti’’ (Jormalainen 1999, s.21). Tuotannonaikaisessa riskissä on myös 

huomioitava valmiin työn laatu eikä pelkästään rakentamisvaiheen laatu. Työ on toteutettava 

rakentamisvaiheessa suunnitelmien, määräysten ja asetusten mukaan siten, että se täyttää 

valmiille työlle asetetut vaatimukset (Kankainen & Junnonen 2001, s.34). Tuotannossa 

esiintyviä riskejä on: 

• Materiaalivalinnat sekä -toimitukset 

• Puutteellinen työn suunnittelu 

• Suunnitelma-asiakirjojen epätarkkuus 

• Urakoitsijoiden ammattitaidottomuus 

• Koneiden tai laitteiden käyttöhäiriöt 

• Ympäristö (sää, tapaturma, onnettomuus, varkaus) 

Näistä riskeistä jokainen vaikuttaa merkittävästi hankkeen läpivientiin ja aiheuttaa 

aikataulullisesti ongelmia. Mikäli tuotannonaikaisessa toteutusvaiheessa esiintyy työn 

kannalta riskejä, on työt toteutettava siten, että mahdolliset korjaukset suunnitellaan 

sellaisiksi, että virheellisten töiden korjaaminen on mahdollista purkaa sekä tarpeen tullen 

uusia rakenne vaatimuksia vastaavaksi.  
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Laadullisten riskien esiintyminen korjausrakentamisessa on yleistä suunnitelmien 

puutteellisuuden tai väärien materiaalivalintojen vuoksi. Laadullisia riskejä tarkasteltaessa 

voidaan poistaa virheelliset tuotteet tai vähentää niiden määrää perehtymällä vastaaviin 

kohteisiin ja niissä tehtyihin ratkaisuihin. Laadullisia riskejä voi tuottaa myös osapuolten 

erilaiset näkemykset valmiin tuotteen laadusta.  

3.3.4 Työturvallisuusriskit 

Työturvallisuuden hyvällä ennakoivalla suunnittelulla sekä organisoinnilla on suuri vaikutus 

korjaushankkeen turvallisen läpiviennin kannalta. Korjaushankkeissa esiintyvien riskien 

vaikutus ei pelkästään kohdistu työntekijään, vaan myös työn vaikutusalueella työskentelevät 

henkilöt ovat alttiita työturvallisuusriskeille. Tällainen työturvallisuusriskin aiheuttava 

työvaihe voi olla esimerkiksi telineillä tapahtuva purkutyö, jossa alhaalla olevaa aluetta ei ole 

rajattu läpikululta sekä työnaikaisilta putoavilta esineiltä. Telineille nouseminen ja sieltä alas 

tuleminen on suunniteltava huolellisesti, samoin telineiden pystytys ja huolellinen tukeminen 

sortumisvaaran estämiseksi (RATU KI-6034, s.15). Puutteellinen työn suunnittelu asettaa 

hankkeessa työskentelevät henkilöt vaaraan.  Hyvällä työnsuunnittelulla, valvonnalla ja töiden 

organisoinnilla on edistävä vaikutus työmaalla tapahtuvan turvallisuuden kannalta.  

Korjaushankkeesta sekä sen työvaiheista tehtävässä riskikartoituksessa kiinnitetään 

huomioita hankkeessa esiintyviin riskeihin. ’’Riskikartoitus tehdään työmaan 

aloituskokouksessa, hankesuunnitteluvaiheessa tai työvaiheen aloituskokouksessa, jossa 

urakoitsijan kanssa käydään läpi työssä esiintyvät riskit’’ (RIL 174-1, s.36). Riskien läpikäynti 

kirjataan kokouksessa pidettävään pöytäkirjaan tai muistioon. Ympäristön sekä hankkeen 

sijainnin tuomat riskitekijät on otettava huomioon riskikartoitusta tehdessä. Tähän kuuluu 

putoamis-, tulipalo-, rakennuksen tai rakennusosan sortumisenvaara tai purettavan 

rakenteen materiaaleista aiheutuva riski terveydelle kuten asbestin purkutöissä. 

Pahimmillaan puutteellinen riskien kartoitus voi johtaa kuolemantapaukseen, vakavaan 

loukkaantumiseen tai työkyvyn heikkenemiseen.  
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3.4 Riskeiltä suojautuminen 

Riskien kartoitus alkaa jo ennen töiden aloitusta. On tärkeää tiedostaa, mitkä ovat hankkeen 

sujuvan etenemisen kannalta todennäköisimpiä riskejä sekä mitkä ovat 

ennakkotoimenpiteitä, joilla kyetään suojautumaan riskejä vastaan. Tässä osassa 

opinnäytetyötä tarkastelemme riskiluokkien jaottelua ja niille tyypillisiä suojautumiskeinoja.  

Riskeiltä suojautuminen ja suojautumiskeinojen kartoitus on osa onnistunutta riskianalyysiä. 

Riskien jaottelun avulla voidaan tarkemmin tarkastella yksittäistä riskiä sekä sille ominaisia 

torjuntatoimenpiteitä, kuin tarkastella riskejä yhtenä yleisenä osana.  

3.4.1 Taloudellisilta riskeiltä suojautuminen 

Korjaushanketta suunniteltaessa hankkeelle asetetaan tavoitesumma, jonka rajoissa halutut 

korjaus- ja muutostyöt tullaan suorittamaan. Kustannusten ylittyessä tavoitesummasta 

hankkeen taloudelliset riskit kasvavat. Taloudellisilta riskeiltä suojautumisella  tarkoitetaan 

ennaltaehkäiseviä toimenpiteitä, joiden avulla hanke pyritään pitämään 

kustannustavoitteessa. Toteutuneella ja onnistuneella taloudellisten riskien suojautumisella 

saavutetaan hankkeelle asetetut kustannustavoitteet sekä pienennetään hankkeessa 

esiintyvien häiriöiden määrää. 

Korjauskohteessa materiaalikustannuksia arvioitaessa käytetään hieman tavanomaisia 

suurempia hukkaprosentteja, kuin uudisrakentamisessa, koska uusittavien rakenteiden rajat 

voivat venyä suunnitellusta kauemmaksi. ’’Rakennusteknisten töiden kustannukset lasketaan 

kuitenkin samoin kuin uudisrakentamisessa. Massat lasketaan samaa määrälaskentatapaa 

käyttäen, mutta yksikköhintoina käytetään korotettuja työn yksikköhintoja ’’ (RIL 174-1 1988, 

125.). Työmenekkejä on luotettavinta arvioida vastaavien kohteiden jälkilaskentojen 

perusteella, sillä korjauskohteiden yksilöllisyys vaikuttaa työ- ja materiaalimenekkeihin.  

Taloudellisten riskien välttämiseksi on työvaiheisiin jätettävä häiriövaraa, jonka merkitystä 

tarkastelemme tarkemmin seuraavassa kappaleessa 3.4.2, Aikataulullisilta riskeiltä 

suojautuminen. Häiriövaran jättäminen työvaiheiden väliin ennaltaehkäisee töiden 

päällekkäisyyksien syntymisen ja näin myös kustannusriskien muodostumista. Suunnitelmien 
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puutteellisuus tai väärien työmenetelmien valinta kasvattaa häiriövaran mahdollisuutta. 

Tämän vuoksi työmaalla työskentelevien osapuolien yhteistyön on oltava sujuvaa, jotta 

mahdolliseen häiriöön voidaan puuttua ajoissa ja työssä ilmenneeseen ongelmaan vaikuttaa.  

Lisä- ja muutostyöt ovat korjaushankkeessa yleisiä ja muodostaa näin ollen hankkeelle 

taloudellisia riskejä. Korjaushankkeeseen ryhdyttäessä ja urakkasuorituksia sekä -sopimuksia 

laadittaessa, on hyvä kiinnittää huomiota työvaiheiden sekä urakkasopimusten sisältöön. 

Laadittaessa työn urakkasuoritusta sekä sopimusta tulisi suunnittelu toteuttaa niin, että 

sopimuksessa käsiteltävät kohdat ovat työn osalta kattavat ja yksiselitteiset, ettei sopimuksen 

väärinymmärryksen tai puutteiden vuoksi jäisi tulkinnan varaa. Urakkasopimuksia laadittaessa 

on hyvä edellyttää urakoitsijalta rakennusajanvakuutta, jonka avulla voidaan rakennus- tai 

takuuajan virheitä korjata. Vakuuden suuruus määritetään sopimuksessa ja vakuus maksetaan 

urakoitsijalle takaisin taloudellisen loppuselvityksen sekä töiden takuuaikojen päätyttyä. 

Urakkasuoritukset tulisi myös suunnitella siten, että urakkasuoritukseen ei jäisi myöhemmin 

lisä- tai muutostöinä suoritettavia paikkaavia töitä, joista muodostuu lisäkustannuksia.   

Taloudellisiin riskeihin suojautumisessa täytyy huomioida ympärillä olevamme ympäristö ja 

sen vaikutukset talouteen. Korkojen sekä materiaalien hintojen nousun vaikutus on 

taloudellisesti merkittävä hankkeelle. ’’Yritysten- ja materiaalitoimittajien kannattavuuden 

laskun vuoksi aikaisemmin hankkeelle varatut taloudelliset resurssit eivät enää riitä, joten 

taloudellisiin riski varuksiin on tehtävä muutoksia. Hankkeen taloudellisten riskien 

suojautumiselle on varattava hankkeessa odottamattomiin kustannusmuutoksiin ylimääräistä 

pääomaa. Ylimääräisen pääoman määrän voi laskea esimerkiksi kertomalla alkuperäisen 

hankkeen työvaiheelle varattujen varojen määrän varmuuskertoimella 1,2’’ (RIL-174 

korjausrakentaminen 1 1988, s. 56).  

3.4.2 Aikataulullisilta riskeiltä suojautuminen 

Hankkeen kestoa ja sen aikataulua laadittaessa on hyvä kiinnittää huomiota hankkeen 

kannalta mahdollisten aikatauluriskien suunnitteluun sekä varautumiseen. Hankkeen 

aikataulusuunnittelussa määritetään hankkeen kesto sekä sille määritetty aika. ’’Hankkeelle 

laadittavat aikataulut antavat kehyksen ja puitteet hankkeen toteutukselle. Aikataulut 
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laaditaan, jotta tiedetään mitä pitää tehdä, milloin tulee tehdä ja missä järjestyksessä asioita 

tehdään’’ (RT 10-11225 2016, s. 1). Korjaushankkeen aikatauluun vaikuttaa 

uudisrakentamisesta poiketen työjärjestykset sekä töiden laajuus. Hanketta perustettaessa on 

kohteeseen tehtävä kattava kartoitus korjattavista sekä säilytettävistä rakenteista, tehtävä 

purku- sekä työsuunnitelmat, aikataulutettava toimitukset sekä työvaiheiden järjestykset ja 

mahdollisesti samalla huomioitava rakennuksen käyttäjät korjaustöiden aikana. 

Aikatauluriskeiltä voidaan suojautua ajankohtaisilla suunnitelmilla sekä ennaltaehkäisevillä 

toimenpiteillä.  

Korjaushankkeen kannalta olennaisia aikatauluriskejä kartoitettaessa on kiinnitettävä 

huomiota hankkeessa todennäköisesti esiintyviin riskeihin. Työmaalla ylläpidettävä alustavan 

yleisaikataulun avulla työmaan tärkeimmät työvaiheet, hankkeen kesto sekä työvaiheiden 

välille varattavat häiriöajat saadaan kartoitettua. Yleisaikataulun pohjalta tehdään 

urakoitsijan ja tilaajan kanssa yhteisymmärryksessä sopimusaikataulu, jossa määritetään 

molemmille osapuolille tärkeät ajankohdat kuten välitavoitteet ja aloitus- ja 

valmistumispäivämäärät. ’’Työaikataulu eli yleisaikataulu laaditaan sopimusaikataulun 

pohjalta, johon ajoitetaan eri urakoitsijoiden työvaiheet siten, etteivät ne muodosta 

päällekkäisyyksiä. Työaikataulu toimii urakoitsijoiden ja päätoteuttajan välisten sopimusten 

ajallisena pohjana’’ (RATU KI-6031 2017, s.45). 

Aikatauluriskit ja niiltä suojautuminen ei kuitenkaan onnistu pelkästään kiinnittämällä 

huomiota aikatauluihin vaan on kiinnitettävä huomiota, mitkä asiat muodostavat aikataulun. 

Aikatauluriskeiltä suojautuessa on kartoitettava aikataulujen vaikutus hankintoihin, 

työvaiheisiin sekä -järjestyksiin, aikataulun merkitys laatuun sekä kustannusten 

muodostuminen.  

Aikatauluriskien välttämiseksi hankkeessa työskentelevien osapuolten välillä tehtävän 

yhteistyön on oltava sujuvaa.  Hankkeen edetessä työmaalla olevien aikataulullisten riskien 

mahdollisuus kasvaa työvaiheiden lisääntyessä. Työmaalla järjestettävissä työmaakokouksissa 

käydään urakoitsijoiden suorituksia sekä aikatauluja läpi havaitakseen mahdollisia viivästyksiä 

aikataulussa. Työmaakokouksissa urakoitsijoiden työt ja niiden väliset riippuvuudet saadaan 

kartoitettua mahdollisten riskien ja aikatauluseisausten varalta. ’’Esimerkiksi 
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korjaushankkeessa työvaiheiden seisausten välttämiseksi aikataulusuunnittelussa on 

purkutöiden jälkeen varattava häiriöpelivaraa 20–50 % purkutyön kestosta’’ (RATU R6019 

2011, s.20). Häiriövaralla tarkoitetaan työhön varattavaa lisäaikaa, jonka avulla työn 

valmistuminen ajoissa varmistetaan. Purkutyön kestäessä tunnin ja tähän varattaessa 50 % 

häiriövaraa on työn kokonaiskesto häiriövaran kanssa 1,5 tuntia.  

Hankkeen aikataulun kannalta hankintojen oikea-aikaisuus sekä vastuuhenkilöiden 

määritteleminen ennaltaehkäisee aikataulullisten riskien muodostumista. Hankintojen 

ajankohtaisella varmistamisella ja saatavuudella turvataan hankkeen aikataulussa pysyminen. 

Aikataululliselta riskiltä suojautuessa on työvaiheille ja toimituksille hyvä määritellä 

välitavoitteita, joiden avulla voidaan tarkistaa aikataulussa pysymisen. Välitavoitteille 

määritellään vastuuhenkilö, jonka tehtävänä on tarkastaa ja raportoida hankkeessa toimiville 

osapuolille aikataulussa pysymisestä sekä ilmenneistä ongelmista. (Kankainen & Junnonen 

2001, s.28). Vastuuhenkilöiden määrittämisen avulla työn aikataulullisia riskejä voidaan 

vähentää.  

3.4.3 Tuotannollisilta sekä laadullisilta riskeiltä suojautuminen 

Tuotannon aikaisia riskejä arvioidessa on tärkeää huomioida, että tehtävä korjaustoimenpide 

ei huononna rakennuksen turvallisuutta tai terveyttä sekä pyrkii säilyttämään vähintään 

aikaisemman teknisen tason. ’’Korjausrakentamisen ohjelmoinnissa tulisi pyrkiä vähintään 15 

vuoden, mieluummin 30 vuoden korjausrakentamisohjelman laadintaan’’ (RIL 174-1 1988, 

s.14). ’’Huonon laadun ja virheiden syntymisen ehkäisy on tehokkain ja edullisin 

laadunvarmistustoimenpide, jolla laadullisilta riskeiltä pystytään suojautumaan’’ (Kankainen 

& Junnonen 2001, s.24.). Kattavilla hankkeen lähtötiedoilla, ajankohtaisilla suunnitelmilla ja 

työvaiheiden suunnittelulla ehkäistään rakentamisen ajan sekä valmiin työn laadullisen riskin 

muodostumista.  

Riskeihin varautuminen ja riskien korjaavien toimenpiteiden asettaminen on osana toimivaa 

laadunvarmistusta. Hankkeeseen tehdyn riskianalyysin avulla tuotannonaikaiset 

työmenetelmät sekä materiaalivalinnat on kartoitettu niin, että työt voidaan suorittaa parhain 

valituin keinoin. Laadullisilta ja tuotannollisilta riskeiltä suojautuessa on tiedostettava 
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hankkeen kannalta olennaiset riskit. Olennaisten ja todennäköisten riskien analysoinnissa 

auttaa hankkeeseen tehty riskianalyysi.   

Laadullisilta ja tuotannonaikaisilta riskeiltä suojaudutaan noudattamalla 

materiaalitoimittajien tai suunnittelijoiden asettamia vaatimuksia. Riskeiltä suojautumiseksi 

hankkeessa toimivien osapuolien välinen yhteistyön on oltava toimivaa (Suominen 2000, 

s.44). Laatu- ja tuotantoriskien syntymisen ehkäisemiseksi on aliurakoitsijoiden kanssa 

huolellisesti käytävä läpi työn toteutus ja sen suunnittelu, millaiset laatuvaatimukset työlle on 

asetettu sekä millä keinoilla työnaikaista laatua varmistetaan tai valvotaan. 

Tuotantosuunnitelmien läpikäynnillä sekä töiden läpiviennin varmistamisella 

ennaltaehkäistään laadullisten- sekä tuotannonaikaisten riskien syntyminen. Työmaalla 

järjestettävissä työmaakokouksissa on aliurakoitsijoiden kanssa mahdollista käydä läpi 

hankkeen tuotantosuunnitelmat, ennaltaehkäistä riskien syntymistä ja kehittää hankkeen 

etenemistä.  

Tuotannollisten sekä laadullisten riskien suojautumisen suunnittelussa voidaan huomioida 

aikaisempia vastaavia hankkeita. Aikaisempien hankkeiden toteutukset sekä niissä ilmenneet 

puutteet ja virheet ovat helpompi kartoittaa jo toteutetun hankkeen avulla. Kartoitettaessa 

toteutettuja hankkeita on syytä kiinnittää huomiota valittuihin työmenetelmiin, 

materiaaliratkaisuihin sekä yleisimpiin tuotannonaikaisiin virheisiin. Työn toteutusta 

valittaessa on suunniteltava, miten aikaisempien hankkeiden avulla saadaan toimiva ratkaisu 

siten, että vältettäisiin korjaus- tai muutostyöt tulevaisuudessa.    

3.4.4 Työturvallisuusriskeiltä suojautuminen 

Korjaushankkeen poikkeavuus uudishankkeeseen työturvallisuusriskeiltä suojautuessa eroaa 

työn sisällöltä kuin myös työjärjestyksiltä. Korjauskohteessa työturvallisuusriskeiltä 

suojautuminen aloitetaan kartoittamalla mahdolliset työturvallisuusriskit hankkeelle. 

Korjaushankkeissa tehtävät purku-, tuenta- ja vahvistustyöt tuottavat uudishankkeeseen 

verrattuna suuremman todennäköisyyden työturvallisuusriskin syntymiseen. ’’Purkutöiden 

suunnittelu vaatii suunnittelijalta kokemusta ja tietoisuutta eri aikoina käytetyistä 
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rakennusmenetelmistä sekä -materiaaleista. Työt on suoritettava sellaisessa järjestyksessä, 

että rakennelman ennenaikainen luhistuminen vältetään’’ (Jormalainen 1999, s.19). 

Kaikista kriittisistä, tuntemattomista sekä riskialttiista töistä on laadittava 

työturvallisuussuunnitelma. Työturvallisuussuunnitelman tarkoituksena on ilmaista 

hankkeessa esiintyvät riskit, keinot riskien torjumisiksi, turvalliset työmenetelmät sekä yleiset 

turvalliseksi katsotut toimintaohjeet hankkeen läpiviennin kannalta. 

Työturvallisuussuunnitelma liitetään osaksi tehtäväsuunnitelmaa, jossa kartoitetaan tehtävän 

mahdolliset riskit sekä niiden torjuntakeinot. Työturvallisuussuunnitelman läpikäynti yhdessä 

hankkeessa toimivien osapuolien kanssa parantaa työturvallisuutta, tiedonkulkua sekä 

ennaltaehkäisee turvallisuusriskien syntymistä.  

Työturvallisuuden seurannan toteuttaminen rakennusvaiheessa edellyttää 

työturvallisuussuunnitelman päivittämistä hankkeen edetessä, vastuuhenkilöiden 

määrittämistä sekä jatkuvia toimenpiteitä edistääkseen hankkeen turvallisuutta. 

Hankkeeseen osallistuvien osapuolien perusteellinen perehdyttäminen on tarpeellista. 

Perehdyttämisen avulla työmaalle tulevan henkilön tietoisuutta hankkeen toteutuksesta sekä 

mahdollisista riskeistä kartoitetaan. Perehdytyksessä käydään läpi hankkeen keskeiset 

työvaiheet, liikkuminen ja työskenteleminen työmaalla, turvavarusteet, työorganisaatio, 

työturvallisuusasiat sekä työmaan aluesuunnitelma.  

’’Työturvallisuus riskien välttämiseksi työmaalla käytettäviin koneisiin ja laitteisiin on tehtävä 

tarkastus ennen niiden käyttöönottoa. Käyttöönottotarkastus tehdään selvittääkseen 

täyttääkö laite, kone tai teline sille asetetut vaatimukset. Käyttöönottotarkastuksen suorittaa 

siihen merkitty vastuuhenkilö’’ (RATU KI-6034 2019, s.14). Työturvallisuuden seuraamista 

tehdään työmaalla viikoittain TR-mittauksen avulla. TR-mittauksessa kartoitetaan hankkeen 

turvallisuutta sekä siisteyttä.  

4 Laadunvarmistusmatriisi 

’’Laadunvarmistusmatriisi eli laadunvarmistuksen yleissuunnitelma on tuotannon ja 

suunnittelun kannalta oiva työkalu, jonka avulla voidaan varmistaa sovitun mukaisen työn 



23 

 

laatu. Laadunvarmistusmatriisin suunnittelu aloitetaan suunnitteluvaiheessa, jotta ennen 

tuotannon käynnistämistä työn sujuminen keskeytyksettä sekä työlle asetetut 

laatuvaatimukset on selvitetty’’ (Kiviniemi 1997, s.32).  Laadunvarmistusmatriisin 

tarkoituksena on määritellä tehtävän työn laajuus kokonaisuudessaan ja siinä keskeisessä 

osassa tarkasteltavat osat. ’’Laadunvarmistusmatriisi koostuu laadunvarmistusmenetelmistä, 

jonka avulla helpotetaan työn laadun tarkastamista’’ (Kankainen & Junnonen 2001, s.57). 

Matriisipohjan käytössä tarkastellaan tehtävän osia kokonaisvaltaisesti ja pohjaa pystytään 

käyttämään osana laadunvarmistusmenetelmää. Matriisipohjassa määritellään 

tehtäväkohtaisesti tarkemmin tarkasteltavat osa-alueet työvaiheittain tai rakennusosittain, 

jotta kyseisen työn laatuvaatimukset täyttyvät.  

4.1 Laadun jakautuminen 

’’Laatua voidaan jakaa moniin eri luokkiin, mutta yleisesti voidaan sanoa, että laatu on 

ilmaista, mutta niiden korjaaminen maksaa’’ (Kankainen & Junnonen 2001, s.11). Tämän 

vuoksi laadussa on kiinnitettävä huomiota valmistustapaan ja siinä käytettäviin menetelmiin, 

jotta laadukas lopputulos alkaa heti valmistusketjun alussa. 

’’Rakentamisen laatu jakaantuu tuotteen eli rakennuksen laatuun sekä toiminnan eli 

rakentamisprosessin laatuun’’ (Kankainen & Junnonen 2001, s.25). Korjausrakentamisessa 

rakentamisen laadun määritelmä on laajempi kuin uudistuotannossa vanhojen sekä uusien 

rakennusosien yhdistelyn vuoksi. ’’Korjaushankkeen rakennusosien ja pintojen tekniset ja 

visuaaliset laatuvaatimukset esitetään suunnitelma-asiakirjoissa’’ (RATU KL-6019 2011, s. 13).  

Palvelun- tai tuotteen tarjoajan on oltava selvillä jokaisen kokonaislaatuun vaikuttavan 

vaiheen aikana tarjotakseen käyttäjälle sen tarpeeseen parasta laatua. ’’Aktiivinen 

osallistuminen laadun kehittämiseen asiakkaan ja prosessin välillä mahdollistaa taloudellisesti 

parhaaseen tulokseen pääsemisen.  Koko rakennusprosessin muodostumisen kannalta on 

oleellista, että tiedon välittyminen eri osapuolten kesken on sujuvaa’’ (Kankainen & Junnonen 

2001, s.28.) 
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4.1.1 Suunnittelun laatu 

Korjauskohteessa suunnitteluvaiheen laadun määräytyminen perustuu saatavilla olevien 

tietojen perusteella. ’’Suunnittelun laatu voidaan jakaa suunnittelutoiminnan-, 

suunnitelmien- sekä suunnitelma-asiakirjojen laatuun’’ (Kankainen & Junnonen 2001, s.28).   

’’Suunnitelmat tai rakennuslupapiirustukset kuten, pohja-, leikkaus- tai asemapiirustusten 

tarkkuuden perusteella tehdään tuotantoon sekä rakennusvaiheessa käytettävät 

työpiirustukset kohteesta. Edellä mainittujen suunnitelma-asiakirjojen laadulla tarkoitetaan 

kuinka selkeät ja yksiselitteiset rakennuksen suunnitelmat ovat’’ (Kankainen & Junnonen 

2001, s.28). 

Korjauskohteesta saatavilla olevissa suunnitelma-asiakirjoissa on oleellista esittää 

rakennuksen todellinen kunto sekä ne korjaustoimenpiteet, jotka ovat rakennuksen jäljellä 

olevan elinkaaren kannalta välttämättömiä, ja jotka edistävät rakennuksen korjauksen 

jälkeistä kuntoa. Suunnitellessa korjauskohteeseen tehtäviä korjaustoimenpiteitä, on 

huomioitava poistettaessa vanhojen rakenteiden vahinkojen aiheuttajia, että ne korvataan 

nykyisten asetusten ja määräysten vaatimilla tuotteilla, kuitenkin siten, että uudet valittavat 

rakenteet parantavat sen käyttäjän tarpeita ja edistävät rakennuksen teknillistä laatua .     

4.1.2 Tuotannon laatu 

Suunnitelma-asiakirjoissa esitettävillä työmenetelmillä sekä toteutettavilla töillä   on suuri 

vaikutus tuotannossa tapahtuvaan laatuun. ’’Tuotannon laadulla tarkoitetaan, miten hyvin 

valmis rakennus tai sen rakentamisen vaiheet vastaavat suunnitelma-asiakirjoissa esitettyjä 

ratkaisuja.  Korjauskohteen tuotannon laatu koostuu urakoitsijoiden tekemän työn, 

materiaalien, toimittajien ja rakennustarvikkeiden summana’’ (Kankainen & Junnonen 2001, 

s.28). Yhteistyön merkitys havaitaan urakoitsijoiden välisenä yhteistyönä niin, että töiden 

työjärjestykset on muodostettu palvelemaan seuraavaa urakoitsijaa ja tämän työvaihetta 

välttääkseen tuotannossa syntyviä keskeytyksiä. Tuotannossa esiintyvien mahdollisten riskien 

kartoitus on tehtävä ennen töiden aloitusta. Näitä riskejä käsiteltiin aiemmin luvussa 3.1.3 ja 

3.4.3. 
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Korjauskohteessa tuotannon laadun ja tätä kautta valmiin rakennuksen tai rakennusosan 

muodostuminen on hankalampaa määritellä kuin uudistuotannon.  ’’Korjausrakentamisessa 

rakenteiden kunto on yleensä se, joka aiheuttaa eniten yllätyksiä ’’ (RATU S-1231 2012, s.8).   

’’Tuotannon laatua korjaustyömaalla on, että korjaustyö tehdään suunnitellussa aikataulussa 

ja kustannustavoitteessa sekä turvallisesti ja laatutavoitteiden mukaisesti hyvää 

rakentamistapaa noudattaen’’ (RATU KL-6019 2011, s.12). ’’Mikäli tarkoituksena on uusia 

rakenne kokonaan, voidaan lopputulokselta vaatia pintamateriaalien ja pintakäsittelyn 

suhteen samoja laatuvaatimuksia kuin uudiskohteissa’’ (RATU KL-6019 2011, s.14).  

4.1.3 Asiakkaan laatu 

Perinteisesti laatu määritellään kyvyksi tyydyttää asiakkaan tai käyttäjien tarpeita (RIL K166, 

1994, s. 9). Laadun määrittelyssä korostuu kaksi asiaa: asiakkaan tarpeiden täyttyminen sekä 

asetettuihin tai asiakkaan olettamiin vaatimuksiin vertaaminen (Kankainen & Junnonen 2001, 

s.5). Asiakkaan kokemaan laatuun ja sen määräytymiseen vaikuttaa miten asiakkaan ongelma 

ratkaistaan tai miten tarve tyydytetään. Asiakkaalla saattaa olla yrityksestä tietynlainen kuva 

ennen tapahtumaa ja palvelun tai ongelman ratkaisemisen laatu määrittää miten asiakas 

näkee yrityksen imagon jatkossa ja välittää muille eteenpäin. ’’Yleensä rakennuksen käyttäjien 

odotukset kohdistuvat rakennuksen toiminnalliseen laatuun sekä rakennuksen turvallisuutta 

ja terveellisyyttä koskevien vaatimusten täyttymiseen’’ (Kankainen & Junnonen 2001, s.27)  

4.1.4 Ympäristöä huomioiva laatu 

Rakentamisessa ympäristön huomioiminen on tärkeä osa nykypäivän rakentamista. 

’’Ympäristöä huomioiva laatu määritellään sen mukaan, mikä on tuotteen kokonaisvaikutus 

yhteiskuntaan ja luontoon’’ (Kankainen & Junnonen 2001, s.8.). Peab Oy:llä on 

ympäristötavoitteena olla vuoteen 2045 mennessä ilmastoneutraali rakentamisessa 

aiheutuvien päästöjen kannalta.  

Ympäristölaadun kannalta olennaisia tuotannon valintoja ovat materiaalitehokkuus, 

tarkoittaen, että materiaalien kierrätysaste on korkea sekä niiden valmistusvaiheessa 

aiheutuvat tuotannon saasteet ovat minimoitu. Suunnittelussa on pyrittävä käyttämään 
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ympäristön kannalta ekologisia materiaalivalintoja sekä huomioimaan myös materiaalien 

pitkäaikaiskestävyys. Tuotannossa ja suunnittelussa on luovuttava ympäristölle ja terveydelle 

vaarallisten tuotteiden käytöstä.  

4.2 Laadun ohjaus 

Laadun kannalta on oleellista saada toiminnalliset vaatimukset muutettua teknisiksi 

vaatimuksiksi. Toiminnallisia vaatimuksia arvioidaan niiden käyttötarkoituksen soveltuvuuden 

sekä muunneltavuuden, elinkaari kustannusten sekä korjauksen vaativuuden mukaan. 

’’Teknisiä vaatimuksia ovat: työn virheettömyys, turvallisuus, terveellisyys sekä tekninen 

toimivuus’’ (Kankainen & Junnonen 2001, s.27).  

Rakennustyön onnistuneen läpiviennin edellytyksenä on laadun ohjaus koko rakentamisen 

prosessin ajan. ’’Laadun ohjaus tarkoittaa operatiivisia toimenpiteitä, joilla suunnitellaan, 

valvotaan sekä ohjataan toimintaa siten, että laatuvaatimukset täyttyvät ja mahdollisten 

virheiden syyt poistetaan. Laadun ohjauksen tavoitteena on samalla toiminnan tehokkuus ja 

taloudellisuus’’ (Kiviniemi, 1999, s. 12).  Näiden tekijöiden perusteella laatuvaatimukset on 

tehtävä selväksi enne töiden aloittamista, jotta tiedetään mitä onnistuneen lopputuotteen 

saavuttamiseen vaaditaan. Laadulliset vaatimukset on periytettävä urakoitsijoille ja tätä 

kautta ohjata työntekijät myös suorittamaan työnsä laatuvaatimusten mukaisesti. 

Korjauskohteen laatuvaatimukset löytyvät rakennusselostuksista, suunnitelmapiirustuksista 

sekä työselostuksista. Rakennusselostuksessa kuvataan hankkeen yleinen laatutaso ja 

työselostuksissa suorituksen laatu.  

4.3 Laadunvarmistusmenetelmät suunnittelussa 

Tuotantotapojen valinnalla ja tuotannon kautta syntyvän lopputuotteen on vastattava 

sellaista, mikä täyttää hyvän rakentamistavan mukaiset kriteerit. Näin ollen tuotannon 

aikaisiin laadunvarmistusmenetelmiin on tutustuttava huolellisesti ennen tuotannon 

aloittamista. ’’Hyvällä suunnittelulla saavutetaan haluttu laatu ja korjauskohteen laajuudesta 

riippuu, miten suunnittelun eri vaiheisiin kannattaa paneutua, jotta lopputulos olisi paras 
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mahdollinen. Pienissäkin kohteissa perusselvitysten puuttuminen johtaa usein huonoon 

lopputulokseen’’ (Jormalainen 1999, s.118). 

Laadunvarmistusmenetelmien valinnalla on halutun lopputuotteen kannalta suuri merkitys. 

Suunnittelussa valitut laadunvarmistusmenetelmät havaitaan valmiin tuotteen laadussa ja 

yleisesti riskialttiisiin tai tuntemattomiin töitä on syytä laatia tehtäväsuunnitelma 

saavuttaakseen parhaan laatutason. Suunnittelu mielletään usein vain tarvittavien 

piirustusten laadinnaksi ja sen jälkeen asian oletetaan olevan valmista rakentamista varten. 

Suunnittelusta voidaan yleisesti sanoa, että hyvä suunnittelu maksaa aina itsensä korkojen 

kanssa (Jormalainen 1999, s.119).  

4.3.1 Tehtäväsuunnitelma 

Onnistunut työn läpivienti vaatii suunnittelua sekä erilaisiin riskeihin varautumista. 

Korjausrakentamisessa tehtäväsuunnittelulla on suuri merkitys lopputuloksen sekä laadun 

kannalta. ‘’Korjausrakentamisen laatu syntyy tehtävä tasolla’’ (RATU R6019 2011, s.17).  

Tehtäväsuunnitelmaa laadittaessa tulee tehtävälle asetettavien tavoitteiden olla selkeitä, 

mitä työn lopputulokselta sekä valmistusprosessilta halutaan. Tehtäväsuunnitelma laaditaan 

työvaiheista, jotka ovat osoittautuneet aikataulullisesti tai taloudellisesti merkittäviksi 

kokonaisuuksiksi, virhealttiiksi tai työryhmälle tuntemattomaksi tehtäviksi. 

Korjausrakentamisen tehtäväsuunnitelmassa on lisäksi huomioitava uudisrakentamiseen 

poiketen työjärjestykset vanhaa rakennetta purkaessa tai uusien ja vanhojen materiaalien 

yhteensovittaminen siten, ettei se aiheuta rakennuksen tai rakennusosan käyttäjälle haittaa. 

Tehtäväsuunnitelma käydään työntekijöiden kanssa läpi ennen töiden aloittamista 

välttääkseen työssä syntyviä väärinkäsityksiä tai virheitä. 

’’Tehtäväsuunnitelman tehtävänä on kartoittaa ennen töiden aloittamista mahdolliset 

aikataululliset, taloudelliset tai työturvallisuudelle olennaiset ongelmat. Tavoitteena on, että 

kaikista turvallisuuden kannalta kriittisistä tehtävistä on tehty oma tehtäväsuunnitelma’’ 

(RATU KI-6034 2019, s.29). Mahdolliset epäselvät ja täsmennystä vaativat kohdat täytetään 

yhdessä työntekijöiden tai työnjohdon kanssa varmistaakseen tehtäväsuunnitelman 

paikkansapitävyyden. Osana tehtäväsuunnitelmaa laaditaan myös POA (Potentiaalisten 
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ongelmien analyysi), jota käsiteltiin tarkemmin luvussa 3.3. Tehtäväsuunnitelmassa 

keskeisesti tarkasteltavia kohtia ovat: 

• Kustannus- sekä aikataulutavoitteet 

• Laadunvarmistustoimenpiteet 

• Työturvallisuus 

• Mahdollisiin ongelmiin varautuminen sekä 

• Työnaikainen ohjaus 

(RATU R6019 2011, s. 18).  

4.3.2 Työmaan aloituskokous 

Rakennushankkeeseen ryhtyvän järjestettäväksi muodostuu työmaan aloituskokoukselle 

sovittava ajankohta yhdessä rakennusvalvontaviranomaisen kanssa. Kokouksen tarkoituksena 

on merkitä kokouksessa järjestettävään pöytäkirjaan hankkeeseen osallistuvat tahot sekä 

näille kuuluvat velvollisuudet. Aloituskokouksessa pakollisista paikallaolijoista on 

rakennushankkeeseen ryhtyvä tai tähän valtuutettu edustaja, rakennushankkeen 

pääsuunnittelija sekä työmaalle määritelty vastaava työnjohtaja. 

Korjausrakennushankkeen aloituskokouksessa käydään läpi, millaisia 

laadunvarmistustoimenpiteitä viranomaiset ovat asettaneet, rakennushankkeeseen 

ryhtyvälle määrätyt velvoitteet, työvaiheiden sekä tarkastusten vastuuhenkilöt, 

rakennushankkeessa toimivat osapuolet ja työvaiheista tehtävät katselmukset ja tarkastukset. 

Aloituskokouksessa kirjattavan pöytäkirjan avulla voidaan kirjallisesti osoittaa 

rakennushankkeeseen ryhtyvän olevan tietoinen työn suorittamiseen kuuluvista 

toimenpiteistä, joilla hän täyttää huolehtimisvelvollisuutensa.  

’’Aloituskokous poikkeaa työmaalla järjestettävistä viikkokokouksista sen kertaluontoisuuden 

takia ja tämän vuoksi olisi tärkeää, että kaikki projektiin osallistuvat tahot kokoontuisivat 

yhteen’’ (Kankainen & Junnonen 2001, s.58). Onnistuneen aloituskokouksen myötä saataisiin 

hankkeelle varmuutta jatkon kannalta sekä yhdessä muiden urakoitsijoiden läsnä ollessa 

arvioitu projektissa mahdollisesti esiintyviä ongelmia sekä keinoja näiden ehkäisyyn.   
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4.3.3 Laatusuunnitelma 

Laatusuunnitelman tarkoituksena on kirjallisesti osoittaa hankkeessa tapahtuvia 

laadunvarmistusmenetelmiä sekä miten suorituksissa esitettävä laatu saavutetaan hyvää 

rakentamistapaa noudattaen. ’’Laatusuunnitelman tekemisellä kartoitetaan yleisesti 

hankkeessa esiintyvät erityispiirteet sekä keinot, joilla hankkeen toiminnalliset laatutavoitteet 

saavutetaan. Korjauskohteissa esiintyvän laatusuunnitelman sisältö ja niiden painotukset 

vaihtelevat hankkeen koon, luonteen, aikataulun sekä tehtävien mukaan’’ (RATU R6019 2011, 

s.16).   

Laatusuunnitelmaan kootaan hankkeessa mahdollisia laadullisesti esiintyviä riskejä, 

määritetään laadusta vastaavien osapuolien vastuut sekä yleisimpiä menettely- tai 

tarkastuskeinoja. Laatusuunnitelmassa rakennushankkeeseen ryhtyvä tai 

rakennusvalvontaviranomainen voi myös edellyttää urakoitsijan toimittamaan käyttämistään 

materiaaleista keskeiset tiedot osana laadunvarmistusmenettelyä.  

’’Korjaushankkeen laatusuunnitelmassa esitetään yleisesti kuvaus kohteesta sekä 

urakoitsijoiden yhteystiedot ja vastuualueet, hankkeessa esiintyvät todennäköiset ongelmat 

sekä keinot niiden varautumiseen, mallityökäytännöt, työmaakokoukset sekä niissä 

käsiteltävät asiat ja millaisia laadunvarmistustoimenpiteitä käytetään saavuttamaan haluttu 

laatutaso’’ (RATU KL-6019 2011, 18). Lisäksi osana laatusuunnitelman laatimista on 

tarkoituksena torjua mahdollisia suunnitelmissa esiintyviä virheitä sekä varmistaa, että 

tuotannossa syntyvä lopputuote valmistetaan kerralla kuntoon. 

4.3.4 Tarkastusasiakirja 

’’Tarkastusasiakirjan ylläpitäminen rakennustyömaalla on laissa edellytetty. 

Tarkastusasiakirjan tarkoituksena on yhtenäistää ja helpottaa rakentamisen 

valvontakäytäntöä sekä asioiden kirjaamista’’ (Kankainen & Junnonen 2001, s.40). 

Tarkastusasiakirjan olennaisimpiin täytettäviin ja seurattaviin kohtiin kuuluu katselmuksien 

merkitseminen sekä viranomaisten tekemät tarkastukset. Tarkastusasiakirjan laajuus sekä 

siinä tarkasteltavat kohdat määräytyvät hankkeen koon sekä keskeisessä osassa olevien 

työvaiheiden kanssa. Kuitenkin niin, että asiakirjan sisällön perusteella saadaan varmuus, että 
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työt on tehty säännösten, määräysten ja hyvän rakentamistavan mukaisesti. Olennaisia 

tarkastusasiakirjassa tarkasteltavia kohtia on: 

• Rakennustyömaan aloittamisen edellytysten tarkistaminen 

• Työvaiheiden toteuttamisen edellytysten varmistaminen 

• Rakennuksen käyttö- ja huoltokirjaa varten tarpeellisen tiedon kokoaminen 

• Katselmusten ja viranomaistarkastusten merkitseminen 

• Rakennuksen turvallisuuteen sekä terveyteen liittyvien työvaiheiden tarkastaminen 

• Rakennustuotteiden kelpoisuuden toteaminen 

(Kankainen & Junnonen 2001, s.41).  

4.4 Laadunvarmistusmenetelmät tuotannossa 

Laadunvarmistus tuotannossa on rakentamisen aikaisen työn läpivienti suunnitelmien sekä 

asetettujen vaatimusten mukaisesti niin, että varmuus hankkeen lopputuotteesta on taltioitu 

sekä siinä käytetyt menetelmät on todettu hyväksytyiksi. ’’Laadunvarmistusmenetelmiin 

sisältyy kaikki ne toimenpiteet, jotka ovat tarpeen saadakseen riittävän varmuuden siitä, että 

asetetut laatuvaatimukset täyttyvät. Laadunvarmistukseen liittyy myös laaduntarkastus eli 

laadun mittaamista ja vertaamista olemassa oleviin vaatimuksiin’’ (Kankainen & Junnonen 

2001, s.36).  

’’Tuotannonaikaisten laadunvarmistusmenetelmien tarkoituksena on tuottaa 

korjaushankkeessa valmistuvan lopputuotteen läpivienti häiriöttömästi. 

Laadunvarmistusmenetelmät kohdistuvat tuotannon aikaiseen vaiheeseen eikä pelkästään 

lopputuotteen tarkasteluun’’ (Jormalainen 1999, s.48). Laadunvarmistusta tuotetaan koko 

läpiviennin ajan niin, että laatu on raportoitu oikeaoppisesti sekä myös tuotannossa 

varmistuttu, että tuote on valmistettu hyväksi todettujen tapojen mukaan.  

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan laadunvarmistusmenetelmiä tuotannossa sekä sellaisia 

kohtia, joita voidaan hyödyntää laadunvarmistusmatriisissa. Laadunvarmistusmatriisiin 

kerätään keinoja, joiden avulla vaikeiden tai tuntemattomien töiden laadunvarmistusta 

voidaan helpottaa.  
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4.4.1 Työmaakokous 

Työmaakokouksien merkitys kasvaa työvaiheiden lisääntyessä sekä silloin, kun työn 

suorittamiseen liittyy epäselvyyksiä. Työmaakokousten järjestämisen tarkoituksena on 

urakoitsijoiden työvaiheiden tarkastaminen sekä yhteensovittaminen, ratkaista mahdollisia  

toteutuksessa eteen tulevia ongelmia, vaihtoehtoisten toimintatapojen selvittäminen 

ratkaisujen saavuttamiseksi sekä ratkaista hankkeessa esiintyneet erimielisyydet. 

Työmaakokousten järjestämistiheys on riippuvainen kohteen koosta ja laajuudesta, mutta 

normaali kokousväli on kahdesta viikosta kuukauteen. Työmaakokousiin osallistuvat 

pääurakoitsija sekä sivu-urakoista vastaavat osapuolet, suunnittelijat, materiaalitoimittajat ja 

asiantuntijat sekä tilaajan edustaja. Työmaakokouksissa tilaaja tai tämän edustaja toimii 

puheenjohtajana ja vastaa näin ollen kokouksen tasapuolisesta läpimenosta, jolla 

varmistetaan osapuolten näkemysten esille tuominen sekä asioiden kirjaaminen kokouksen 

pöytäkirjaan. Kokouksessa pidettävän pöytäkirjan pitäjä sovitaan erikseen. Pöytäkirjaan 

kirjattavilla asioilla on suuri merkitys arvioitaessa osapuolten välillä syntyneitä 

erimielisyystilanteita.  

Työmaakokousten järjestämisajankohta ja –paikka sovitaan urakkasopimuksessa tai 

viimeistään työmaalla järjestettävässä aloituskokouksessa.’’ Rajoituksena työmaakokouksissa 

on, ettei urakkasopimukseen voi tehdä muutoksia muut, kuin nimenkirjoitusoikeudellisesti  

valtuutetut henkilöt. Mikäli urakkasopimukseen tehdään muutoksia, on takaussopimuksen 

rajoitukset sekä takaajan hyväksyntä hankittava muutoksille’’ (Kankainen & Junnonen 2001, 

s.62).  

4.4.2 Mestan tarkastus 

Seuraavan työvaiheen aloittamisen edellytyksenä on aiemman työvaiheen suorittaminen 

laatuvaatimusten mukaisesti loppuun sekä työpisteen järjestyksen ja siisteyden 

tarkastaminen. Mestan eli työvaiheessa suoritettavan paikan tai sijainnin tarkistamisen 

edellytyksenä on, että aikaisempi työvaihe on tarkistettu, mahdolliset korjaukset tehty ja työ 

on hyväksytty. Mikäli aikaisemman työvaiheen vastaanotossa huomataan puutteita, on näistä 

ilmoitettava.  
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Mestan tarkastuksessa on olennaista tarkistaa, että tehtävä ja työn sisältö on ymmärretty, 

työn laatuvaatimukset täyttyvät, työturvallisuus on toteutettu oikein sekä työssä esiintyvä 

tuotantonopeus on saavutettavissa varmistamalla, ettei työssä aiheudu päällekkäisyyksiä 

muiden työvaiheiden kanssa. 

Mestan tarkastus tehdään työpisteellä, joten tehtäväsuunnitelmassa esitettyjen työtapojen 

varmistaminen paikan päällä on helppoa toteuttaa. Mestan tarkastusta läpikäydessä on 

työvaiheessa esiintyviin riskeihin mahdollista reagoida sekä tehdä tilannekatsaus.   

4.4.3 Mallityö 

Monissa korjaustöissä mallityö on tärkeä osa työn laadun suunnittelua sekä arviointia. 

Mallityön avulla pystytään luomaan lopullisen työn laatutavoite, tarkastamaan sen 

rakenteellinen toiminta ja kommentoimaan mahdollisia muutoksia. ’’Mallityön edellytyksenä 

on, että se tehdään suunnitelmien mukaisia työvaiheita ja korjaustapoja noudattaen 

materiaalivalmistajien ohjeiden mukaisesti. Työn tuotannon aikaisessa valmistuksessa on 

tärkeää tehdä työ samoilla työkokonaisuuksilla sekä -menetelmillä kuin millä varsinainen työ 

tullaan tekemään’’ (RATU KL 6019, s.18). 

Mallityön arviointimenetelmänä voidaan käyttää työn tekemisen havainnointia, kokeita ja 

mittauksia sekä ulkonäön arviointia visuaalisesti. Tarkasteltaville töille valtuutetaan 

vastuuhenkilöt urakoitsijoiden sekä tilaajan puolelta, jotka vastaavat tarkasteltavan mallityön 

laadusta. Mallityön tarkistaminen edellyttää, että kaikilla osapuolilla on yhteinen näkemys 

mallityöstä sekä siinä tarkasteltavista kohdista. Hyväksytyt mallit kirjataan työmaapäiväkirjaan 

ja hyväksyntä todetaan työmaakokouksissa.  

4.4.4 Itselleluovutus 

Luovutusvalmiuden toteaminen eli itselleluovutus on työvaiheen tai rakennusosan 

luovutusvalmius, joka tarkastetaan itselleluovutusmenettelyn avulla. ’’Itselleluovutuksessa 

urakoitsija tarkistaa tekemänsä työn laadun ja kirjaa tarkastuksissa esiintyneet virheet tai 

korjaustarpeet sekä korjaa työssä esiintyvät puutteet ennen työn luovuttamista tilaajalle. 
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Itselleluovutuksen avulla saadaan kartoitettua mahdollisia puutteita sekä varmistutaan, että 

haluttu laatu on toteutunut ja se on dokumentoitu’’ (RATU KL-6019, s.16). 

’’Itselleuovutus menettelyssä poikkeuksena on, että urakoitsijaa ei ole velvoitettu 

dokumentoimaan itselleluovutuksessa havaittuja virheitä elleivät ne ole vakavia ’’ (Kankainen 

& Junnonen 2001, 58.).  Tarkastukset suorittaa työntekijät tai työnjohto, kuitenkin siten, että 

tarkastuksissa työntekijä ei huomio oman työnsä jälkeä virheet sivuuttaen vaan kirjaa 

mahdolliset havaitut virheet ja poikkeamat ylös ja korjaa työnsä jäljen. 

Itselleluovutuksista on olemassa valmiita tarkastuslistoja, joiden avulla työn luovutusta on 

selkeytetty ja mikäli tällaista ei ole, voidaan tarkastuslista laatia yhdessä tilaajan kanssa 

varmistaakseen molempien osapuolien yhteisymmärryksen tarkastettavista kohteista.  

4.4.5 Kokeet ja mittaukset 

Laadunvarmistuksena kokeiden ja mittauksien tarkoituksena on osoittaa, että tarkastelun 

kohteena oleva rakenne on valmistettu standardien, asetusten sekä säännösten mukaisesti.  

’’Työmaan laatusuunnitelmassa tulee olla selvitetty, kuka mittaukset tekevät, koska ne 

tehdään ja miten tulokset dokumentoidaan’’ (RATU KI-6019 2011, s.17). Tämä auttaa 

saavuttamaan mittaustuloksissa vähemmän häiriötä, jos vastuualue mittauksista on jaettu ja 

omat vastuualueet tiedostetaan. Toiminnallisen laadun varmistamiseksi on suoritettava 

toimintakokeita tai muita kelpoja laadunvarmistusmenetelmiä.  

Mittauksella ei tarkoiteta pelkästään rakennettavan tai korjattavan rakenteen tarkastelua 

mittaamalla, vaan se voi myös tarkoittaa esimerkiksi työmaan siisteyttä tai järjestystä 

mittaavan TR-mittauksen tekemistä tai sääolosuhteiden kuten lämpötilan- tai kosteuden 

mittaamista. Rakennusosan tai –kohteen mittauksen tarkoituksena on mittaustuloksen 

tarkastelussa siihen sopivalla laitteella tai menetelmällä vaaditun tutkimustuloksen 

saavuttaminen. Mittauslaitteita, kuten pituusmittaa, vatupassia tai lämpötilamittaria 

käytetään, jotta haluttu tieto saadaan selville. ’’Mittausmenetelmän valinta riippuu 

tarkasteltavasta kohteesta. Mikäli riittää, että laatua tarkastellaan aistinvaraisesti kuten 

silmillä, voi laadun arvioida silmä- sekä aistimääräisesti. 



34 

 

Kokeilla tarkoitetaan esimerkiksi talotekniikassa tehtäviin laitteisiin toimintakokeet, jotta 

varmistutaan, että laitteet on asennettu oikein’’ (Kankainen & Junnonen 2001, s.59). Kokeet 

voidaan suorittaa myös esimerkiksi ottamalla käytetystä betonista koepala ja näin voidaan 

betonin lujuutta, notkeutta sekä kuivumisaikaa mitata. Kokeilla ja mittauksilla saavutettavat 

tulokset ovat laadunvarmistuksessa merkittäviä, sillä niissä useimmiten hyödynnetään uutta 

teknologiaa, jolloin tutkimustuloksen tarkkuus on myös ratkaiseva esimerkiksi rakennustapoja 

tai – materiaaleja valittaessa.  

5 Tulokset 

Tähän opinnäytetyön lukuun ja alalukuihin on koottu opinnäytetyöstä kerättyjä vastauksia, 

mitä on saavutettu haastatteluiden ja aihetta ympäröivän kirjallisuuden pohjalta. 

Laadunvarmistuksen kannalta korjausrakentamisessa syntyvän lopputuotteen voi todeta 

onnistuneeksi, jos työn tilaaja tai asiakas voi luottaa, että hankkeen lopputulos on asetettujen 

vaatimusten mukainen (Kankainen & Junnonen 2001, s.36). Laadunvarmistuksella myös 

mahdollistetaan työn lopputuloksen raportointi niin, että työn laatu vastaa 

sopimusasiakirjoissa mainittua.  

Työn aikainen laadunvarmistus on korjauskohteissa erityisen tärkeä. ’’Toiminnalliset ja 

visuaaliset laatuvaatimukset täyttävä lopputulos edellyttää, että kaikissa työvaiheissa 

noudatetaan suunniteltua korjaustapaa, ja että työ tehdään siihen liittyvien suunnitelmien ja 

materiaalivalmistajien ohjeiden mukaisesti’’ (RATU KI-6019 2011, s. 16).  

Laadunvarmistuksen seuraamisella ja kehittämisellä parannetaan yleistä laadunhallintaa 

hankkeissa. ’’Korjausrakentamisen laadunvarmistuksen kehittämisellä parannetaan 

tulevaisuudessa toteutuvien hankkeiden laadunhallintajärjestelmää sekä tutkitaan toimivia 

laadunvarmistusmenetelmiä’’ (Kiviniemi 1997, s.52). Yleisesti voidaan sanoa, että hyvin 

tehdyllä laadunvarmistusmatriisilla saavutetaan varmuus, että rakentaminen on toteutettu 

hyvää rakentamistapaa noudattaen. 
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5.1 Tulokset kirjallisuusaineiston pohjalta 

Opinnäytetyön teoreettinen ja kirjallinen pohja on peräisin pääosin aihetta ympäröivän 

kirjallisuuden pohjalta tehtyjen havaintojen lopputulos. Luodakseen toimivan 

laadunvarmistusmatriisin ja riskianalyysin on hankkeeseen perehdyttävä huolellisesti. Tässä 

opinnäytetyön luvussa käydään läpi kirjallisuusaineiston perusteella tehtyjen tulosten 

vastaukset, saadakseen käsitys, miten luodaan korjauskohteeseen toimiva 

laadunvarmistusmatriisi sekä riskianalyysi.  

Luodakseen toimivan laadunvarmistusmatriisin ja riskianalyysin on hankkeen tuomat haasteet 

ja sille asetetut laatuvaatimukset tunnistettava kokonaisuudessaan. Opinnäytetyössä käytiin 

läpi luvussa 3, Riskianalyysi, ja sen alaluvuissa läpi erilaiset riskityypit, mitä korjaushankkeessa 

esiintyy sekä, miten riskianalyysi etenee tunnistettujen riskityyppien tunnistamisen jälkeen 

vaiheittain. Luvussa 4, Laadunvarmistusmatriisi, ja sen alaluvuissa käytiin läpi yleisiä 

laadunvarmistusmenetelmiä sekä mitä seikkoja on huomioitava luodessa toimivaa 

laadunvarmistusmatriisia.  

Korjaushankkeen riskianalyysia tehdessä on tunnistettava jo olevat riskit sekä mahdolliset 

tulevat riskit tutustumalla hankkeeseen huolellisesti. Hankkeen vaiheet ja prosessit on 

tunnistettava. Mahdollisia korjaushankkeessa esiintyvistä riskeistä on, taloudelliset-, 

aikataululliset-, laadulliset- sekä työturvallisuusriskit. Tunnistettaessa hankkeessa esiintyvän 

riskityypin on jatkotoimenpiteisiin helpompi ryhtyä. Riskin tunnistamisen jälkeen arvioidaan 

riskin vaikutus sekä todennäköisyys. Näin kyetään määrittelemään riskille tarvittavat 

torjuntakeinot. Riskiltä suojautuessa ja torjuntakeinoja valittaessa on jatkotoimenpiteet sekä 

riskin seurantaan ja mahdollisesti sen uusiutumiseen varauduttava. Riskin seurannalla ja 

raportoinnilla ehkäistään riskin vaikutusta sekä sen todennäköisyyttä tulevaisuudessa. 

Korjaushankkeen kannalta toimivan laadunvarmistusmatriisin perusta on tunnistaa hankkeen 

laatuvaatimukset sekä tarkasteltava kohdat. ’’Laatutason määritys alkaa jo hankkeen 

suunnitteluvaiheessa, joten on tärkeää suunnitella, miten haluttu laatutaso voidaan saavuttaa 

viemällä hanke laadukkaasti läpi koko prosessin. Laadunvarmistusmatriisi on 

laadunvarmistuksen yleissuunnitelma’’ (Kiviniemi 1997, s.32), johon kootaan hankkeen 
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kannalta olennaiset laadunvarmistusmenetelmät tuottaakseen laadukkaan 

laadunvarmistusketjun läpi työn. Laadunvarmistusmatriisiin valittava menetelmät on oltava 

hyödyllisiä luodakseen luotettavan laadunvarmistusprosessin sekä saavuttaakseen halutun 

lopputuloksen. Siksi on tärkeää suunnitella työt ja niiden sisällöt huolellisesti ja luotava 

laadunvarmistusmatriisi hankekohtaisesti huomioiden hankkeessa esiintyvät riskit tehdyn 

riskianalyysin avulla. Laadunvarmistusmatriisi kokoaa yhteen laadunvarmistusmenetelmät, 

muttei takaa tehtävän tai työn onnistumista ja siksi on tärkeää myös suunnitella 

laadunvarmistusmatriisissa olevat menetelmät huolellisesti sekä tiedostaa, mikä on 

standardina tai haluttuna laatutasona tulevalle työlle.  

5.2 Haastatteluiden tulokset 

Osana opinnäytetyön tutkimuskysymyksen ratkaisua käytettiin Peab Oy:ssä toimivien 

työmaan toimihenkilöiden haastatteluita. Haastatteluiden tarkoituksena oli kerätä työmaalla 

työskentelevien toimihenkilöiden näkemyksiä laadunvarmistusmatriisin ja riskianalyysin 

kehittämisessä. Haastatteluiden avulla opinnäytetyössä kyettiin arvioimaan 

laadunvarmistusmatriisin sekä riskianalyysin kannalta toimivia menetelmiä työmaalla 

toimivien henkilöiden näkemyksien avulla ja miten korjauskohteisiin saataisiin toimiva 

laadunvarmistusmatriisi ja riskianalyysi.  Toimihenkilöiden haastatteluiden kysymykset 

painottuivat laadullisiin näkökulmiin sekä riskiseikkoihin (Liite 1). Haastattelun 

toteuttamistapana toimi puolistrukturoitu ryhmähaastattelu, jonka toteutimme 22.6.2023 

työmaallamme.  

Tutkimuskysymysten avulla saatiin kerättyä toimihenkilöiden näkemyksiä ja vastauksien 

avulla parannettua laadunvarmistusmatriisin ja riskianalyysin tutkimustyön kehittymistä. 

Opinnäytetyön haastattelukysymykset koskivat laadunvarmistusmatriisin sekä riskianalyysin 

kannalta olennaisista asioista. Haastattelukysymykset, jotka esiteltiin yrityksen 

toimihenkilöille, oli jaoteltu riskejä sekä laadunvarmistusmatriisia ja 

laadunvarmistustakoskeviin kysymyksiin. Haaastatteluun valitut henkilöt omasivat 

entuudestaan kokemusta korjausrakennustyömaista, jota voitiin hyödyntää opinnäytetyön 

haastatteluosiota tehdessä.  
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Riskianalyysia tehdessä ja riskejä tunnistettaessa on tiedostettava mahdolliset riskit sekä 

tunnistettava korjaushankkeen kannalta olennaiset riskit. Opinnäytetyön 

haastattelukysymykset koskivat laadunvarmistusmatriisin sekä riskianalyysin kannalta 

olennaisista asioista.  Haastattelukysymykset, jotka esiteltiin yrityksen toimihenkilöille, oli 

jaoteltu riskejä sekä laadunvarmistusta käsitteleviin aiheisiin.  

Riskianalyysia tehdessä ja riskejä tunnistettaessa on tiedostettava mahdolliset riskit sekä 

tunnistettava korjaushankkeen kannalta olennaiset riskit ja poikkeavuudet 

uudishankkeeseen. 

Korjaus- ja uudishankkeiden erot tulevat esille jo suunnitteluvaiheessa. Suunnittelussa on 

otettava huomioon vastainen työjärjestys uudiskohteisiin verrattuna, mikäli työ sisältää 

vanhan rakenteen purkamista haastatteluista selviää. Nämä epävarmuustekijät rakenteiden 

paikkaansapitävyydestä tuovat myös omat riskinsä hankkeen kustannuksiin sekä 

työturvallisuutta suunniteltaessa. Työn suunnittelussa ja toteutuksessa on lisäksi huomioitava 

urakoitsijan aikaisemmat refersenssit ja kokemukset korjausrakennustyömaista, sillä edellä 

mainitut haasteet voivat osoittautua kokemattomalle urakoitsijalle todelliseksi haasteeksi. 

Haastateltujen vastauksista käy myös ilmi, että mikäli urakoitsijavalinnassa on kyse pienistä 

hintaeroista seuraavaan urakoitsijaan, mutta urakoitsijalla on aikaisempaa kokemusta 

saneeraustyömaista, ei pienillä hintaeroilla ole väliä. Suuremmissa hintaeroissa ja 

tuntemattomamman urakotisijan valinnasta on pohdittava urakoitsijavalintaa hankkeen 

onnistumisen kannalta tarkemmin. Haastatteluista kuitenkin käy ilmi, että uusia urakoitsijoita 

ei myöskään koskaan löydä, ellei uusille ja tuntemattomille urakoitsijoille anna 

mahdollisuutta.  

Hankkeeseen tehtävä riskikartoitus ja riskianalyysin luominen alkaa hanketta suunniteltaessa 

ja siksi aikaisemmasta kokemusta saneeraustyömaista on hyötyä niin urakoitsijavalintoja 

tehdessä kuin myös hankkeen toteuttajien valintoja tehdessä. Haastattelusta käy ilmi, että 

yleisimpiä riskejä korjauskohteissa ovat laadulliset, tuotannolliset, työturvallisuus sekä 

kustannusta koskevat riskit. Riskejä voidaan torjua aikaisemmin mainittujen urakoitsija - sekä 

toteutusvalintoja suunniteltaessa, haastatteluista selviää. Hankkeen toteutus on 
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suunniteltava huolellisesti, niin, että lisä- ja muutostöiden määrä jää mahdollisimman 

pieneksi. Nämä tuovat hankkeeseen merkittävän kustannusriskin. 

 Laadittaessa laadunvarmistusmatriisia ja suunniteltaessa hankkeessa tarvittavia 

laadunvarmistusmeentelmiä, on otettava huomioon riskianalyysin avulla saadut kartoitetut 

riskit. Riskien kartoitusten avulla helpotetaan työturvallisuuden ja työvaiheiden suunnittelua, 

jonka avulla voidaan toteuttaa työn laadukas lopputulos.  Laadunvarmistukseen valitaan 

työkohteen ja hankkeen kannalta olennaiset laadunvarmistusmenetelmät sekä määritetään 

hankkeelle asetettu laatutaso ja miten se saavutetaan. On tärkeää yhdessä työn tilaajan 

kanssa, että molemmilla osapuolilla on yhteinen käsitys halutusta lopputuloksesta tai niin 

sanotusta laatutasosta. Aina kuitenkaan laadunvarmistusta ei kyetä tekemään standardien, 

määräysten tai asetusten mukaan, jolloin on suoritettava muita toimenpiteitä halutun laadun 

varmistamiseksi. Tällainen menetelmä on esimerkiksi mallityökatselmus, jonka avulla voidaan 

tarkistaa täyttääkö työn laatu sille asetetut normit ja määräykset. Työkohteita, joihin 

mallikatselmus voidaan suorittaa, on esimerkiksi, seinien suoruus, listat eivät ole vinossa tai 

lattiakaatojen toimivuus, haastatteluista selviää. Mallitöiden avulla voidaan myös visuaalisesti 

havaita laatupoikkeamia, mikäli niitä on vaikea tai mahdotonta tarkastella muulla 

menetelmällä. Tällainen työvaihe on esimerkiksi maalaustyöt. Haastatteluista myös korostuu, 

ettei laatu synny pelkästään tuotannon jälkeisenä lopputuloksena, vaan materiaali - sekä 

urakoitsijavalinnoilla on myös osuutta asiaan. Mallitöiden avulla saadaan myös varmuus siitä, 

onko urakoitsijalla aikaisempaa kokemusta suoritettavasta työstä.  

Haastateltujen toimihenkilöiden tulosten avulla saatiin kerättyä tietoa korjaushankkeen 

yleisimmistä laadunvarmistusmenetelmistä sekä riskeistä. Näiden avulla saatiin kerättyä 

tärkeätä tutkimusmateriaalia korjaushankkeen laadunvarmistusmatriisin sekä riskianalyysin 

kehittämistä varten.  
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6 Yhteenveto 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli koota korjaushankkeen kannalta olennaista tietoa 

laadunvarmistusmatriisin sekä riskianalyysin kannalta. Työn idea syntyi Peab Oy:n tarpeesta 

luoda yritykselle korjauspuolelle aihetta käsittelevä työ. Opinnäytetyön edetessä ja aiheeseen 

syventyessä oma teoriapohja sekä aihetta ympäröivän aineiston kokoaminen alkoi 

hahmottua, joka helpotti työn edistymistä. Työssä kiinnitettiin korjaushankkeen 

laadunvarmistusmatriisin osalta huomiota taloudellisiin, tuotannollisiin, suunnitelmallisiin 

sekä ympäristöä huomioivaan laatuun. Riskianalyysin osalta työssä keskityttiin työturvallisuus, 

taloudellisiin, ajallisiin sekä tuotannollisiin ja laadullisiin riskeihin. 

Luodessa hankkeeseen tai yritykselle laadunvarmistusmatriisia, on mielestäni olennaista 

kiinnittää huomiota laatuun kaikissa sen muodoissa ja sama pätee riskianalyysissä. Tässä 

opinnäytetyössä kiinnitettiin huomiota laadun ja riskin kannalta olennaisiin kohtiin, jonka 

avulla pystytään yritykselle luomaan toimiva työkalu korjaushankkeisiin. Laadukkaan työn 

lopputuloksen saavuttamiseksi on työn kokonaisuuteen kiinnitettävä huomiota kaikissa sen 

vaiheissa. Korjaushanke eroaa uudishankkeesta monellakin tapaa, niin suunnittelussa kuin 

työmaalla tapahtuvassa tuotannossa.  

Työn alussa kartoitettiin hankkeiden eroavaisuuksia pintapuolisesti antaakseen käsityksen 

rakennusalaa vähemmän tutkineelle hankkeiden eroista. Työhön syvennyttäessä kiinnitettiin 

huomiota riskeihin, sen muotoihin sekä niiden torjumiseen. Riskien jälkeen työssä 

pohjauduttiin laadunvarmistusmenetelmiin sekä niiden toteutuksen suunnitteluun. Työn 

lopussa koottiin työmaalla toimivien toimihenkilöiden kokemuksien sekä mielipiteiden 

perusteella tutkimusmateriaalia työtä varten. Tutkimushaastattelu toteutettiin avoimena 

ryhmähaastatteluna, jossa oli laadunvarmistusta sekä riskejä käsitteleviä kysymyksiä.  

Tämän ammattikorkeakoulun opinnäytetyön pohjalta jäi varaa jatkotutkimuksille, mutta tästä 

työstä kerättyä aineistoa voidaan hyödyntää tulevissa kehitystöissä. Tähän työhön on kerätty 

aineistoa korjaushankkeiden laadunvarmistusmenetelmistä sekä hankkeessa esiintyvistä 

riskeistä, joiden pohjalta voidaan tehdä syvempää tutkimusta aiheeseen liittyen. 
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Työ itsessään oli opettavainen ja sen avulla sain kartutettua omaa tietämystäni sekä 

osaamistani rakentamisen ammattilaisena. Korjausrakentaminen entuudestaan oli itselleni 

tuttua työskennellessäni muutaman kesän ajan työnjohtajana Peab Oy:lle. Haluan myös 

kiittää Peab Oy:n puolesta toiminutta ohjaajaani Sabine Hiillosta sekä Hamk:in ohjaajaa Riku 

Hyttistä työn onnistumisesta sekä arvioinnista.    
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Liite 1. Tutkimuskysymykset 

1. Miten mielestänne korjausrakentaminen eroaa uudisrakentamisesta?   

2. Mikä on mielestänne määritelmä laadulle?   

3. Miten laatua varmistetaan? Tai mitkä ovat keinoja, joilla laadunvarmistusta 

voidaan suorittaa?   

4. Missä vaiheessa rakennushanketta riskien selvittäminen sekä 

laadunvarmistustoimenpiteet alkavat? (Hanketta suunnitellessa vai työmaalla 
työtä tehdessä)   

5. Mitä tarkoittaa riski?   

6. Millaisia riskejä korjausrakentamisessa esiintyy yleensä? Entä verrattuna 

uudisrakentamiseen?   

7. Millainen merkitys kustannuksilla on laatuun tai riskeihin?   

8. Onko kustannukset sidottuna laatuun tai riskeihin? (Jos säästetään 

toimenpiteissä, voiko riskin mahdollisuus kasvaa tai saavutetaanko tiettyä 
laatutasoa)   
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